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 ودراسة جمعًا -في كتب السنة  حاتم بن حريث الطائي مرويات

 أحمد بن عمر بن سالم بازمول   :أ.د
 جامعة أم القرى   -أستاذ اسديث وعلومه 
 قسم الكتاب والسنة   -كلية الدعوة وأصول الدين 

d.aobazmool@gmail.com 
 لخص الم

إلى تحرير درجة  :ودراسيريريريريريريريريريرة، ويهدف البحث  ن حريث الطائي في كتب السيريريريريريريريريريرنة جمعًامرويات حاتم ب  :عنوان البحث
مقدمة، ومقصيريريريريريريردين، وخاتمة،   :في الرواية، مع جمع مروياته، ودراسيريريريريريريرتها. وتكون البحث منحاتم بن حريث الطائي 

ترجمة حاتم بن  :القصيريرد الأولو   ذكرت فيها سيريربب اختيار الوضيريروع، وأهميته، والخطة، والنهج.  :القدمةف، والفهارس
 :ثم الخاتمةحاتم بن حريث الطائي.   حريث، الطائي، وأقوال النقاد فيه. والقصيرد الثاني: دراسيرة الأحاديث التي رواها

وتظهر أهمية ،  وفهرس الوضيريريريريريريريريريريريريروعاتالصيريريريريريريريريريريريريرادر والراجع، فهرس   وهي :ارسالفه  .وفيها أبرز النتائج، والتوصيريريريريريريريريريريريريريات
إلى أن    :وخلص الباحث في الخاتمة إلى، راوٍ مختلف فيه لم تسيريريريريربق دراسيريريريريرته مع جمع مروياتهة أنه متعلق بترجم :البحث

؛ ثلاثة مرفوعة  رواياتخمس  مروياته التي وقفت عليها  بلغ عدد، حاتم بن حريث الطائي صيريريريريريريريردوق حسيريريريريريريريرن الحديث
: بجمع أحاديث الرواة الذين لم ميزة عند ا دثين، وتحقيق ما لم ويوصيريريريريري الباحث، صيريريريريرريحة، واثنان لما حكم الرفع 
 يحقق من كتب السنة والرجال. 

 .السنة، دراسة،  حريث، الطائي، مرويات،  حاتم  :الكلمات الافتتاحية
Abstract 

Research title: Narratives of Hatim bin Harith al-Ta’i in the books of the Sunnah, collection and 

study. The research consists of: an introduction, two objectives, a conclusion, and indexes, The 

introduction: I mentioned the reason for choosing the topic, its importance, the plan, and the 

method. The first purpose: the translation of Hatim bin Harith, Al-Ta’i, and the sayings of critics 

about it. The second purpose: to study the hadiths narrated by Hatim bin Harith Al-Ta’i. Then the 

conclusion: which includes the most prominent results, and recommendations. Indexes: It is the 

index of sources and references, and the index of topics. The importance of the research appears: 

it is related to the translation of a different narrator in which he had not previously studied with 

the collection of his narrations, In the conclusion, the researcher concluded: that Hatim bin Harith 

Al-Ta’i is a good hadeeth, His stories, on which she stood, amounted to five, Three explicitly 

raised, and two have the rule of lifting. The researcher recommends: collecting the hadiths of the 

narrators who have an advantage with the modernists, and verifying what has not been achieved 

from the books of Sunnah and men. 

Opening words: Hatim, Harith, Al-Tai, Narratives, Sunnah, study. 
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 مقدمة:
إنَّ الحمد لله نحمده ونسيريريريريريريريرتعينه ونسيريريريريريريريرتغفره، ونعوذ بالله 
من شيريريررور أنفسيريريرنا، ومن سيريريريئات أعمالنا، من يهده الله  
فلا مضيرل له، ومن يضيرلل فلا هادي له، وأشيرهد أن لا 

عبده  االله، وحده لا شريك له، وأشهد أن محمدً إله إلا 
 ورسوله.
فهيرذا بحيرث، جمعيرت فييره، ميرا وقفيرت علييره، من   :أميرا بعيرد 
الطيريريريريرائي  ومروياتترجميريريريريرة   بن حرييريريريريرث  ، وهو راوٍ  حيريريريريراتم 

اختلف فيه بين الجهالة ، و وندرته حديثهبعزة موصيريريروف  
فمثليره جيردير باليردراسيريريريريريريريريريريريريريريرة والبحيرث مع تحرير   ،والتعيردييرل

القول فييره، فيراسيريريريريريريريريريريريريريرتعنيرت بالله على جمع مروياتيره، وتحرير 
 ترجمته.  

  :تسمية البحث 
حاتم بن حريث الطائي "مرويات   وسميت البحث بيريريريريريريريريريريريريرير:
 ودراسة". افي كتب السنة جمعً 
  :الدراسات السابقة

لم أقف على دراسيريريريريريرة متخصيريريريريريرصيريريريريريرة في هذا الراوي، تحرر  
 درجته، ومرتبته، وتجمع رواياته العزيزة.القول في 

  :مشكلة البحث
  :تظهر مشكلة البحث في أمرين

ميريرا جمع ميريرا تفرق من مرويات حيريراتم بن حرييريرث   :الأول
 الطائي، في مكان واحد. 

جمع ميريريرا تفرق من أقوال النقيريريراد فييريريره، مع تحرير   :الثتتاني
 

 (. 101( تاريخ ابن معين رواية الدارمي )ص: 1) 
 (.372-371/ 3( الكامل في ضعفاء الرجال )2) 
في  قال    (3)  )  تصحيفات العسكري  عن  1/66ا دثين   )

البصري  أحاديثه: حريش  يجمعون  الحديث  أصحاب    ؛ " 

 مرتبته.  
  :حدود البحث

سيريريريريريريريرتكون دراسيريريريريريريريرتي لجمع كل ما يتعلق بحاتم بن حريث 
 الطائي من مرويات، وأقوال النقاد فيه.  

  :أهداف البحث
   :يهدف البحث إلى

الوقوف على ترجميرة حيراتم بن حرييرث الطيرائي، وأقوال   -
 .  ، مع تحريرهاالنقاد فيه

دة البيريراحثين بمرويات حيريراتم بن حرييريرث الطيريرائي في اإفيرير -
 كتب السنة. 

 . التوصل إلى درجة الراوي من طريق دراسة مروياته -

   :سبب اختيار الموضوع
   :للأمور التالية سبب اختيار الوضوعيرجع  
حيريريراتم بن حرييريريرث الطيريريرائي، أحيريريراديثيريريره عزيزة، أن   -

قيرال ابن  ؛  (1)لا أعرفيره  :حتى قيرال فييره ابن معين
من و   .(2)  "لعزة حيريرديثيريره لم يعرفيريره يحيى"  :عيريردي

مقاصيريريريريريريريريريريريرد ا دثين، جمع حديث الراوي الذي 
 .  (3)تميز بقلة روايته

ما لسيريريريريريريريريريريريريرته من حاجة لتحرير ترجمته، ودرجته في  -
يقف خيراصيريريريريريريريريريريريريريريرة وأن بعض ا يردثين لم  الرواييرة،  
 .توثيقهعلى 

ى بحث جامع، لحديثه في مكان  عدم وقوفي، عل -
 . واحد 

وصف العزيز للراوي والروي لابتسام شعيب    :انظر   .لقلتها" 
(283 .) 
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   :الموضوعأهمية 
أهمية الوضيريريريروع ظاهرة؛ لتعلقها بدراسيريريريرة مرويات   -

 راوٍ مختلف فيه.  

أقوال النقاد الختلفة في راوٍ، والترجيح    دراسةأن   -
 بينها؛ حسب القواعد الحديثية؛ أمر له أهميته. 

  .اأو ردً  معرفة درجة الراوي، ومروياته قبولًا  -

  :المنهج الذي سلكته في البحث
البحث، النهج الاسيريريريريريرتقرائي،  سيريريريريريرلكت في كتابة  -

 .التحليلي
والتواريخ،   - الرجيريريريريرال،  ترجمتيريريريريره من كتيريريريريرب  تتبعيريريريريرت 

 والتراجم.  
من كيرل كتيرب السيريريريريريريريريريريريريريرنيرة الطبوعيرة   مروياتيرهتتبعيرت   -

 أمكنني الوقوف عليها.التي 
الرجيريريريريريرال   - الراوي إلى كتيريريريريريرب  ترجميريريريريريرة  في  رجعيريريريريريرت 

 العتمدة.  

نقليريريريرت أقوال ا يريريريردثين مميريريريرا تيسيريريريريريريريريريريريريريرر لي الوقوف   -
 عليها.

والضيريروابط الحديثية، عند دراسيريرة  طبقت القواعد  -
 الراوي، والروي. 

  :خطة البحث
 .، وخاتمةومقصدينوقد تكون البحث من مقدمة،  

ذكرت فيها سيريريريربب اختيار الوضيريريريروع، وأهميته،    :المقدمة

 
(، التاريخ الكبير  7/322( الطبقات الكبرى لابن سعد ) 1) 

( حاتم  3/76للبخاري  أبي  لابن  والتعديل  الجرح   ،)
(3/257( حبان  لابن  الثقات  تهذيب  (،  4/178(، 

( للمزي  الرجال  أسماء  في  تهذيب  5/192الكمال   ،)
 (. 2/129التهذيب للحافظ )

 والخطة، والنهج. 
ترجمة حاتم بن حريث الطائي، وأقوال   :الأول  المقصتتتتد

 النقاد فيه.  
حاتم بن  دراسيريريريريريرة الأحاديث التي رواها   :الثاني  المقصتتتتد

  .حريث الطائي
  .وفيها أبرز النتائج، والتوصيات  :ثم الخاتمة
 وفيه الصادر والراجع، وفهرس الوضوعات.  :الفهر 

وقيرد بيرذليرت، قصيريريريريريريريريريريريريريريرار جهيردي، في تحرير البحيرث، فميرا 
واب؛ فمن الله، وما كان فيه من قصيرور كان فيه من صير

 أو خطأ فمن نفسي والشيطان. 
  ا والله اسيريريريريريريريريريرأل أن يتقبل مني عملي، وأن يجعله خالصيريريريريريريريريريرً 

 لوجهه الكريم، وأن يوفقني لا يحبه ويرضاه.
ترعتتة حتتا  بن حريتتث الطتتائي،    :الأول  المقصتتتتتتتتتتتتتد

 :  وأقوال النقاد فيه
 ترعة حا  بن حريث الطائي.   :الأول المطلب

 :اسمه ونسبه -

،  (1)حاتم بن حريث الطائي الحمصيريريريريريريريريريريري الشيريريريريريريريريريريرامي :هو
 . (2)ا رري

  :ولادته -
لم أقف على سيريريريريريرنة ولادته، ويظهر أنه ولد سيريريريريريرنة سيريريريريريرتين  

؛ لأنه روى عن أبي أمامة الباهلي رضيريريريري الله عنه، اتقريبً 
وقد مات أبو أمامة الباهلي رضيريريريري الله عنه سيريريريرنة سيريريريرت 

في  (  2)  الدمشقي  الدين  ناصر  ابن  الشتبه  قال  توضيح 
وَالرَّاء  ":( 8/71) الْمُهْملَة  الْحاَء  وَفتح  الْمِيم،  بِضَم  هُوَ 

مَعًا،  مَكْسُورةَ  الْمُشَدّدَة  ثَانيَِة  راَء  انظر:  تلَِيهَا  التاريخ  ". 
( للبخاري  حبان  ،  (3/76الكبير  لابن  الثقات 

 . ( 3/271)لغلطاي  إكمال تهذيب الكمال  ،  ( 4/178)



 

Arrasikhun Journal, Special Issue, October 2022  

ISSN: 2462-2508 

 

 

- 74 - 

 . (1)وثمانين
 .(2)"هو حمصي تابعي صغير ":قال الذهبي

   :شيوخه وتلاميذه -
معيراوييرة  و   البيراهلي رضيريريريريريريريريريريريريريري الله عنيره،  أميراميرة أبي :روى عن

 .ومالك ابن أبي مريم  ،وجبير بن نفيررضي الله عنه، 
  ، البهراني وجراح بن مليح ،معاوية بن صيريريريريرالح :روى عنه

 .(3)وأهل الشام
  :وفاته -

مات سنة  :  وقيل سنة .(4)مات سنة ثمان وثلاثين ومائة
 .(5)ثلاث وثلاثين ومائة

النقتتتاد في حتتتا  بن حريتتتث    :الثتتتاني  المطلتتتب أقوال 
 الطائي.  

 .(6)"ا"كان معروفً :قال ابن سعد 
 

 (. 276( تقريب التهذيب للحافظ )1) 
 . ( 1/428ميزان الاعتدال ) (2) 
الكبير للبخاري )3)  التاريخ  (، الجرح والتعديل لابن  3/76( 

( حاتم  )3/257أبي  حبان  لابن  الثقات   ،)4/178  ،)
)تهذيب   للمزي  الرجال  أسماء  في  (،  5/192الكمال 

 (. 2/129تهذيب التهذيب للحافظ )
 (4( سعد  لابن  الكبرى  الطبقات  أنساب  7/322(   ،)

للبلاذري ) الناس  ،  ( 1/10الأشراف  الستخرج من كتب 
 . ( 3/320للتذكرة والستطرف من أحوال الرجال للمعرفة )

 (. 4/178( الثقات لابن حبان )5) 
 (. 7/322ى )( الطبقات الكبر 6) 
 (. 101( تاريخ ابن معين رواية الدارمي ) 7) 
وقع في    تنبيه: .  (3/257( الجرح والتعديل لابن أبي حاتم ) 8) 

 "شيخ مجهول". : (6/709)لابن اللقن  البدر النير 
، وابن  ( 2/546مختصر سنن أبي داود )لكن نقلها النذري في 

في   الأحكام  القطان  كتاب  في  والإيهام  الوهم  بيان 
والزي في  ( 3/245) الرجال  ،  أسماء  في  الكمال  تهذيب 

 .(7)"لا أعرفه":وقال ابن معين
ابن تيمية،  كذا قال  . و (8)الرازي،:"شيخ"  وقال أبو حاتم 

 (9)والذهبي
 .(10)"ثقة" :وقال الدارمي

ثقة أو   نهأتكلم فيه حسيريريريرب ما تبين  "  :وقال ابن عدي
حيريرديثيريره لم يعرفيريره يحيى وأرجو أنيريره لا بأس غير ثقيريرة ولعزة  

 .(11)"به
 .(12)وذكره ابن حبان، وابن خلفون في الثقات

 .(13)"حاتم بن حريث مجهول":وقال ابن حزم
 .(14)"مقبول":وقال الحافظ ابن حجر

   :النقاد في حا  بن حريث الطائيقوال  أدراسة 

اختلف نقيريراد الحيريردييريرث في حيريرال حيريراتم بن حرييريرث على 

في  ( 5/193) والحافظ   ،( التهذيب  ،  ( 2/129تهذيب 
في   أحاديث  والناوي  تخريج  في  والتناقيح  الناهج  كشف 
 . كما في الجرح من غير كلمة مجهول  (3/535الصابيح )

ليس في هذا ما  "   :وعلق ابن القطان على كلمة "شيخ" بقوله 
 ". بالثقةيقضي له  

 (. 1/300الكاشف )، (6/37لفتاوى الكبرى )ا (9) 
 (. 101( تاريخ ابن معين رواية الدارمي )ص: 10) 
 (.372-371/ 3( الكامل في ضعفاء الرجال )11) 
إكمال تهذيب الكمال  ،  ( 4/178( الثقات لابن حبان )12) 

 (. 3/271لغلطاي )
 (13( بالآثار  ا لى  الألباني في  (8/143(  وتعقبه  سلسلة  . 

قال، وكأنه    كذا"  : بقوله ( 2/168حاديث الصحيحة )الأ
لم يقف على توثيق الدارمي له أو لم يعتد به، فلا أدري ما  

 حينئذ مع قول ابن عدي: "لا بأس به".  وجهه
 (. 144( تقريب التهذيب )ص: 14) 
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   :أقوال
 أنه لا يعرف، وإليه ذهب يحيى بن معين.   : القول الأول 
إلى أنيريريريره شيريريريريريريريريريريريريريريخ وهيريريريرذه أد  مرتبيريريريرة في   :القول الثتتتاني

 والذهبي. وابن تيمية،  التعديل, وإليه ذهب أبو حاتم،  
وابن  إلى أنيره ثقيرة، وإلييره ذهيرب اليردارمي،   :القول الثتالتث

 وابن خلفون.  حبان،  
الرابع القو  ابن    :ل  بيريريريريره، وإلييريريريريره ذهيريريريريرب  أنيريريريريره لا بأس  إلى 

 عدي.  
إلى أنيريريره مقبول أي إذا توبع وإلا فلين    :القول الخيريريرامس

 الحديث، وإليه ذهب الحافظ ابن حجر.
   :لمناقشة والترجياا

 والنسائي، وابن ماجه.هذا الراوي روى له أبو داود،  
يظهر أنه حسيريريريريريريريرن الحديث، فهو معروف  و واختلف فيه  

كما قال ابن سيريريريريرعد، وثقة لا بأس به كما قال الدارمي 
فغير مقبول  وابن عيريردي، وأميريرا قول الحيريرافظ بأنيريره مقبول  

  :وذلك للأمور التالية
اليريريريريردارمي، وابن عيريريريريردي -1 ، وابن  ، وابن حبيريريريريران توثيق 

 . (1)لحاتم بن حريث الطائي  خلفون 

 
الحافظ في  (  1)  )قال  الحبير  وثقه  "  :( 3/117التلخيص  قد 

 (. 2/129التهذيب )". وانظر: تهذيب عثمان الدارمي 
. قال الألباني في تحريم آلات الطرب  (6/709( البدر النير )2) 

قول ابن معين: لا أعرفه ومع ذلك فقد رده  ": (46-47)
فقال في   الحافظ  الإمام  الدارمي  بن سعيد  تلميذه عثمان 

معين  ابن  عن  بن    : (101/287)  تاريخه  فحاتم  قلت: 
أعرفه. لا  فقال:  هو؟  الطائي كيف  عثمان    حريث  فقال 

العلماء أن    عقبه: هو شامي ثقة. قلت: ومن القرر عند 
  من عرف حجة على من لم يعرف قال ابن عدي في الكامل 

 أنه معروف كما ذكر ابن سعد.  -2

أن من لم يوثقيريريره لم يقف على حيريريرديثيريريره ولم يعرفيريريره؛   -3
"قيرد   :قيرال ابن اللقن؛  فمن علم حجيرة على من لم يعلم

عرفيريريريره غيرهم، فروى عن خلق، وعنيريريريره الجراح بن مليح 
ومعاوية بن صيريريرالح، وقال عثمان الدارمي: ثقة. لا جرم 

 .(2)أخرجه ابن حبان في صحيحه"

أن مرويات حيراتم بن حرييرث الطيرائي؛ ليس فيهيرا ميرا  -4
يسيريريريريريريريريريريريريريرتنكر، ولا ميرا يتفرد بيره، بيرل كيرل مروياتيره في درجيرة 

 القبول. 

  :حاتم بن حريث الطائيخلاصة الحكم على 
فييريريره، مع مقيريريرارنيريريرة النقيريريراد  يظهر لي بعيريريرد دراسيريريريريريريريريريريريريريريريرة أقوال  

 صدوق حسن الحديث. ته، أنه  روايا
  مثليريره حسيريريريريريريريريريريريريريرن الحيريردييريرث إن شيريريريريريريريريريريريريريريراء الله "  :قيريرال الألبيريراني

 .(3)"تعالى
حا  بن دراستة الأحاديث التي رواها    :المقصتد الثاني
 .حريث الطائي
الطتتتائي    :المطلتتتب الأول متتتا رواه حتتتا  بن حريتتتث 

 : صرً امرفوعًا  

ولعزة حديثه لم يعرفه يحيى وأرجو أنه لا    ، عليه:( 439/  2)
به.  إليهما    بأس  ويضم  ووثقاه  الرجل  عرفا  إمامان  فهذان 

إياه   حبان  ابن  سعد( 4/178)توثيق  ابن  وقول  : كان  ، 
 " معروفاً أي: بالعدالة 

سلسلة الأحاديث الصحيحة وشيء من فقهها وفوائدها    :انظر 
(1/184-185) . 

( سلسلة الأحاديث الصحيحة وشيء من فقهها وفوائدها  3) 
(2/168 ) . 
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 اسديث الأول 
، عن  (1)معاوية بن صتتتتتا ، عن حا  بن حريث  روى

غتنتم   بتن  الترحمتن  عتبتتتتتتد  عتن  متري،  أ   بتن  متتتتتتالتتتتتت  
، عن رستتتتتول  (2)الأشتتتتتعريالأشتتتتتعري، عن أ  مال  

ليشتتتتتربن أ   "  :الله صتتتتتلى الله عليه وستتتتتلم أنه قال
من أمتي الخمر يستتتتتمويرا ب ير اسمها، وياتتتتترب على  
رؤوستتتتتتتهم المعازف، مستتتتتتتف الله بهم الأر ، و عإ 

 ."منهم قردة وخنازير
   (ل يره  )صحيا

   :منهم  (3)رواه عن معاوية بن صالح جماعة
  : بن وهبعبد الله -1

، ومن (46رقم1/45لجيريريرامع )ابن وهيريريرب في اأخرجيريريره  
، وفي (8/512السيريريريريريريريريريريريريريرنن الكبرى )في  لبيهقي  طريقيريريره ا

الخلافيات بين الإمامين الشيرافعي وأبي حنيفة وأصيرحابه 
تاريخ دمشيريرق (، وابن عسيريراكر في  5089رقم7/159)
سيريريريريريريريريريريريريريرير ، واليرذهبي في  (67/190)وفي   ،(56/496)

التعليق  تغليق  ، والحيرافظ في  (20/271أعلام النبلاء )
(5/20)  . 

  :زيد بن اسباب -2
ال في  شيريريريريريريريريريريريريريريرييربيريريريريريريرة  أبي  ابيرن  )أخيررجيريريريريريريره    5/68صيريريريريريريريريريريريريريريرنيرف 

،  (تغليق التعليق-5/21)وفي السيريريريريريريرند    (،23758رقم
(، وعنيره 22900رقم  37/534سيريريريريريريريريريريريريريرنيرد )وأحميرد في ال

(، ومن طريقه 3688رقم3/329سنن )أبو داود في ال

 
( وقع في بعض الصادر "خالد بن كريب"، والتصويب من  1) 

 (. 9/282(، )4/161) تحفة الأشراف للمزي 

الخلافييريريرات بين الإميريريرامين الشيريريريريريريريريريريريريريريريريرافعي وأبي البيهقي في  
(، وأخرجه من 5089رقم7/159) حنيفة وأصيريريريريريريرحابه

تهيرذييرب الكميرال في أسميراء الرجيرال  طريق أحميرد؛ الزي في  
الأميريريريريريريريرالي  (27/156) في  ا يريريريريريريريراميريريريريريريريرليريريريريريريريري  وأخيريريريريريريريررجيريريريريريريريره   ،
تاريخ ، ومن طريقيريره ابن عسيريريريريريريريريريريريريريريريراكر في  (61رقم101)

تغليق التعليق  ، وكذا الحافظ في (56/495دمشيريريريريريريريريريريريرق )
  2/804عجم )، وأخرجيريره ابن الأعرابي في ال(5/20)

  15/160)  ن حبيران في الصيريريريريريريريريريريريريريرحيح(، واب1646رقم
 (  6758رقم
  :عبد الله بن صا  -3

البخيريريريراري في    ، وفي(1/305التيريريريراريخ الكبير )أخرجيريريريره 
في  (7/222) واليرطيربراني   ،( اليركيربيرير    3/283اليرعيرجيرم 

)(، وفي  3419رقم الشيريريريريريريريريريريريريريريريريريريراميين    3/192مسيريريريريريريريريريريريريريرنيريريريريرد 
تاريخ دمشيرق   (، ومن طريقه ابن عسيراكر في2061رقم
،  (5/21التعليق )تغليق  ، والحيريريريريرافظ في  (56/494)

، وفي (10/373السيريريرنن الكبرى )وأخرجه البيهقي في 
وفي  627رقيريريرم257)الآداب   الإيميريريريريريريران (،  شيريريريريريريريريريريريريريريريريرعيريريريريريريرب 

ابن عسيريريريريريريريريريريريريريريراكر في  (، ومن طريقيره5227رقم7/421)
   (56/494تاريخ دمشق )

   :معن بن عيسى -4
(،  4020رقم2/1333)ابن ماجه في السيريريريرنن  أخرجه  

، وابن عسيريريراكر في (115تاريخ جرجان )والجرجاني في 
تغليق التعليق  والحافظ في   ،(56/496تاريخ دمشيريريرق )

 معن بن عيسىمن طرق عن   (5/20)

( وقع في طبعة الصنف لابن أبي شيبة )الأشجعي(، بدلًا  2) 
 . مصادر الحديثمن )الأشعري(، والتصويب من  

 (. 56/495تاريخ دمشق لابن عساكر ) : ( انظر3) 
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الحبيريريريريراب،   بن  زييريريريريرد  )ابن وهيريريريريرب،  بن  عبيريريريريرد اللهأربعتهم   
 .(1)صالح، معن( عن معاوية بن صالح به

 :دراسة الإسناد -
هيريريريريريريريريريريريريريرير، 158أبو عمرو الحضرمي ت معاوية بن صالح -

ة، ومسيريريريريريريريريريريريريريرلم والأربعيريرة،  روى ليريره البخيريراري في جزء القراء
صيريريريريريريردوق  ":(2/276الكاشيريريريريريريرف )وقال عنه الذهبي في 

في  إميريريريريريريرام الحيريريريريريريرافيريريريرظ  وقيريريريريريريرال  اليريريريرتيريريريرهيريريريريريريرذييريريريريريريرب "،  تيريريريرقيريريريررييريريريريريريرب 
 ".صدوق له أوهام":(6762رقم538)

الحمصيريريريريريريريريريريريريريري، صيريريريريريريريريريريريريريريردوق، تقيريردميريرت    حيريراتم بن حرييريرث -
 (.6)ترجمته

الحكمي الشيريريريريريريريريريريريريريريرامي، روى ليره أبو   ميراليرك بن أبي مريم  -
اليريريريرذهبي في   وقيريريريرال  ميزان الاعتيريريريردال  داود وابن ميريريريراجيريريريره، 

يعرف":(3/428) في  لا  الحيريريريريريريرافظ  وقيريريريريريريرال  تقرييريريريريريريرب "، 

 
-7/333أخرجه ابن مندة في معرفة الصحابة )  : ( فائدة1) 

لإصابة( من طريق عثمان بن أبي العاتكة، عن معاوية بن  ا
عبد   عن  الطائي،  مسلم  حاتم  أبي  عن  غنم،  بن  الرحمن 

"يكون قوم    :الأشعري، عن النبي صلى الله عليه وسلم، قال 
 ..".  .يستحلّون الخمر باسم يسمّونها بغير اسمها 

"كذا قال ورواه غيره عن عبد الرحمن بن غنم،  : قال ابن مندة
 عن أبي مالك الأشعري". 
( الإصابة  في  الحافظ  الصواب    :(7/333قال  وهو  "قلت: 

أخطأ فيه عثمان، وساقه أبو نعيم على الصواب، من طريق  
معاوية بن صالح، عن حاتم بن حريث، عن مالك بن أبي  
مريم، عن عبد الرحمن بن غنم، عن أبي مالك الأشعري،  
فظهر أن عثمان خبط في سنده أيضا، وأن قوله معاوية بن  
ابن   هو  معاوية  حاتم،  عن  معاوية  هو  وإنما  غلط،  حاتم 

 واللََّّ أعلم". ]صالح[، 

 ".مقبول":(6449رقم  518التهذيب )
هيريريريريريريريريريريريريريريريريرير، روى له 78ت  م الأشيريريريرعرينْ رحمن بن غَ عبد ال -

الكاشف والأربعة، وقال عنه الذهبي في    االبخاري تعليقً 
من الفقهاء العلماء   ...له صيريريريريريريريرحبةيقال  "  :(1/640)

تقرييريرب التهيريرذييريرب وقيريرال الحيريرافظ في    "،فقيريره الشيريريريريريريريريريريريريريريريراميين
وذكره  "  :(3978رقم  348) صيريريريريريريريريريريريريريرحبتيريريريريريره  في  مختلف 

 ".العجلي في كبار ثقات التابعين
  :الإسنادعلى كم اس -

إسيريرناده حسيريرن؛ فيه مالك بن أبي مريم، قال فيه الحافظ  
 "مقبول" أي إذا توبع وإلا فلين، وقد توبع. 

وليريريرذا  "   : ( 373/ 10السيريريريريريريريريريريريريرنن الكبرى ) قيريريرال البيهقي في  
  عبد الله و  ، وعمران بن حصيريريريريرين   ، حديث علي شيريريريريرواهد من  

وعائشيريريريريريريرة  ، وأنس بن مالك  ، وسيريريريريريريرهل بن سيريريريريريريرعد   ، بن بسيريريريريريريرر 

  )ز(: معاوية بن حاتم الطائي.   :( 8/98لسان اليزان )وقال في  
لا    وعنه عثمان بن أبي العاتكة.   عن عبد الرحمن بن غنم.

وإنما هو من خطأ عثمان فقد رواه    ،يعرف بل لا وجود له 
ابن وهب عن معاوية بن صالح عن حاتم بن حريث، عَن  

  ، ت )عن(: ابن عَبد الرحمن بن غنم فسقط صالح وتصحف
 . "فنشأ إسم لا وجود له 

هير، روى له البخاري  152وعثمان بن أبي العاتكة الدمشقي ت
في الأدب الفرد، وأبو داود، وابن ماجه، وقال عنه الحافظ  

"صدوق ضعفوه  :(4483رقم  384في تقريب التهذيب )
في روايته عن علي بن يزيد الألاني"، وقال في الإصابة في  

 "أحد الضعفاء". : (7/333تمييز الصحابة )
( الأفكار  نتائج  في  في  :( 3/92وقال  وقال  اختلاف"،  "فيه 

 "متروك". : (1/100التلخيص الحبير )
تحفة اللبيب بمن تكلم فيهم الحافظ ابن حجر من الرواة    انظر:

 (. 1/553في غير التقريب )
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 ". عن النبي صلى الله عليه وسلم   ، رضي الله عنهم 
، وصيريريريرححه إسيريريريرناده ابن قيم الجوزية  ،وحسيريريريرنه ابن تيمية

 .(1)وصححه بشواهده الألباني
   :والحديث يرتقي إلى الصحيح لغيره؛ بالتابعة التالية

 :متابعة عطية بن قيس لمال  بن أ  مري -
  (5590رقم7/106صيريريريريريرحيح )أخرجها البخاري في ال

رحمن بن يزييرد بن جيرابر، حيردثنيرا عطييرة  عبيرد المن طريق  
غيرنيرم  بيرن  اليررحميرن  عيربيريريريريريريرد  حيريريريريريريردثيرنيريريريريريريرا  اليركيرلابي،  قيرييرس  بيرن 
قيريريريرال: حيريريريردثني أبو عيريريريرامر أو أبو ميريريريراليريريريرك  الأشيريريريريريريريريريريريريريرعري، 

، والله ما كذبني: سمع النبي صيريريرلى الله عليه  (2)الأشيريريرعري
وسيريريريريريرلم يقول: "ليكونن من أمتي أقوام، يسيريريريريريرتحلون الحر  

 جنب علم، والحرير، والخمر والعازف، ولينزلن أقوام إلى
 -يعني الفقير    -يروح عليهم بسيريريريريريريريريريريريريريريريريرارحيريريرة لم، يأتيهم  

لحيراجيرة فيقولون: ارجع إلينيرا غيردا، فيبيتهم الله، ويضيريريريريريريريريريريريريريرع 
 .العلم، ويمسخ آخرين قردة وخنازير إلى يوم القيامة "

 اسديث الثاني  
ااراا بن مليا البهراني، ثنتتا حتتا  بن حريتتث روى  

 
)ا  (1)  الكبرى  مصايد  ،  ( 6/37لفتاوى  في  اللهفان  إغاثة 

سلسلة الأحاديث الصحيحة وشيء  (،  1/459)  الشيطان 
( وفوائدها  فقهها  تغليق  وانظر:    .(185-1/184من 

 . (22-5/17)للحافظ  التعليق 
 (2( التعليق  تغليق  في  الحافظ  قال  حديث  : (5/22(  "هذا 

صحيح لا علة له ولا مطعن له وقد أعله أبو محمد بن حزم  
بالانقطاع بين البخاري وصدقة بن خالد وبالاختلاف في  

مالك وهذا كما تراه قد سقته من رواية تسعة عن    اسم أبي
هشام متصلا فيهم مثل الحسن بن سفيان وعبدان وجعفر  
في كنية   الاختلاف  وأما  أثبات.  حفاظ  وهؤلاء  الفريابي 

 الصحابي فالصحابة كلهم عدول".  

ل رستتتتتتتتتتتول  الطتائي، قتال: سمعتت أبا أمتامتة، يقول: قتا
  ( 3) "العارية مؤداة، والمنيحة  :الله صلى الله عليه وسلم

فلا  تتإ لتته    (4)مردودة، ومن وجتتد لقحتتة مصتتتتتتتتتتتراة
 .صرارها حتى يردها"

   )صحيا ل يره(
  :رواه عن الجراح بن مليح

  :ا يثم بن خارجة -
النسيريريريريريريريريريريريريريريريريريريرائي في   )أخرجيريريريريره  الكبرى    5/333السيريريريريريريريريريريريريريرنن 

  11/491)صيريريريريريريريريريريريريريرحيح  (، وابن حبيران في ال5750رقم
)(، وفي  5094رقم ، والطبراني في (4/178الثقيريريريريرات 

(، وأبو الحسيريريريريريريريريريريريريريرن  7637رقم 8/143العجم الكبير )
(، ومن 15رقم  16السيريريريريريريريريريريريريريركري في جزء من حيريريرديثيريريره )

من طرق عن   (2/43تذكرة الحفاظ )طريقه الذهبي في  
  اليثم بن خارجة

   :هشام بن عمار -
في   اليريريريرطيريريريربراني  )أخيريريريررجيريريريريريريره  اليريريريركيريريريربيريريريرير    8/143اليريريريرعيريريريرجيريريريرم 

في  (  3)  الأثير  ابن  والأثر  قال  الحديث  غريب  في  النهاية 
ينتفع بلبنها ويعيدها.  أن يعطيه ناقة أو شاة،  " :( 4/364)

 ". وكذلك إذا أعطاه لينتفع بوبرها وصوفها زمانًا ثم يردها
في  (  4)  الأثير  ابن  والأثر  قال  الحديث  غريب  في  النهاية 

اللقحة، بالكسر والفتح: الناقة القريبة العهد  ":( 4/262)
 ". بالنتاج 

في   أيضًا  والأثر  وقال  الحديث  غريب  في  النهاية 
أو البقرة أو الشاة يصرى اللبن في   صراة: الناقة" :( 3/27)

 . " ضرعها: أي يجمع ويحبس
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ثنيريريريريرا  (،  7637رقم الفريابي،  بن محميريريريريرد  حيريريريريردثنيريريريريرا جعفر 
  هشام بن عمار

   .كلاهما )اليثم، وهشام( عن الجراح به
   :دراسة الإسناد -
الروذي ت - هيريريريريريريريريريريريريريريريريريريريريريريريريريريريرير، روى 227اليثم بن خيريريريريرارجيريريريريرة 

البخاري، والنسيريريريريريرائي، وابن ماجه، وقال عنه الذهبي في 
وكان يسيريريرمى شيريريرعبة ..  .الحافظ":(2/344لكاشيريريرف )ا

تقرييريريرب التهيريريرذييريريرب "، وقيريريرال عنيريريره الحيريريرافظ في  الصيريريريريريريريريريريريريريرغير
   ".صدوق":(7364رقم577)
هيريريريريريريريريريريريريريريريريريرير، روى له 245هشيريريريرام بن عمار الدمشيريريريرقي ت -

الكيريراشيريريريريريريريريريريريريريرف ، وقيريرال اليريرذهبي في  االجميريراعيريرة إلا مسيريريريريريريريريريريريريريرلميريرً 
"،  القرئ الحافظ خطيب دمشيريريريريريريرق وعالها":(2/337)

  :( 7303رقم  573تقريب التهذيب )وقال الحافظ في  
القيريرديم  صيريريريريريريريريريريريريريريردوق مقرئ كبر فصيريريريريريريريريريريريريريريرار يتلقن فحيريرديثيريره  "

 ".أصح

الجراح بن مليح الحمصيريريريريريريريريريري، روى له النسيريريريريريريريريريرائي وابن   -
قال أبو  "  :(1/290الكاشف )ماجه، قال الذهبي في  

تقرييريريرب "، وقيريريرال الحيريريرافظ في  صيريريريريريريريريريريريريريريريريرالح الحيريريردييريريرث  :حيريريراتم 
 ".صدوق":(909رقم138التهذيب )

الحمصيريريريريريريريريريريريريريري، صيريريريريريريريريريريريريريريردوق، تقيريردميريرت    حيريراتم بن حرييريرث -
 (.6)ترجمته

  :دالإسناعلى كم اس -
إرواء  إسيريريرناده حسيريريرن لذاته. وحسيريريرن إسيريريرناده الألباني في 

وفي   (5/246الغليل في تخريج أحاديث منار السيربيل )
سيريريريريريريريريرلسيريريريريريريريريرلة الأحاديث الصيريريريريريريريريرحيحة وشيريريريريريريريريريء من فقهها 

 (611رقم2/167وفوائدها )
العلل الواردة في الأحاديث النبوية  وسيريريريريريرئل الدارقطني في 

عن حديث حاتم بن حريث ":(2709رقم12/273)
أبي أمامة: قال رسيريريريرول الله صيريريريرلى الله عليه الطائي، عن  

وسيريريريريريريريريريريريريريرلم: العيريريرارييريريرة مؤداة، والنحيريريرة مردودة، ومن وجيريريرد  
 مصراة فلا يحل له صرارها حتى يردها.

 فقال: يرويه الجراح بن مليح البهراني، واختلف عنه؛
فرواه هشيريريريريريريريريريريريريريريريريرام بن عميريريريرار، عن الجراح، عن حيريريريراتم بن  

 حريث.
عن جيرابر   وخيرالفيره اليثم بن خيرارجيرة، فرواه عن الجراح،

   .بن كريب، صحف في اسمه، واسم أبيه
 والصواب: عن حاتم بن حريث.
على الصيريريريرواب: عن   اوقد قيل: إن اليثم حدث به آخرً 

 ."حاتم بن حريث، والله أعلم
رزاق عبد الوللحديث متابعات من أشيريريريريرهرها ما أخرجه  

وفي   (7277رقم4/148)في الصيريريريريريريريريريريريريريرنف الصيريريريريريريريريريريريريريرنعاني 
في منصيريريريريريريريريريريريريرور  (، وسيريريريريريريريريريريريريرعيد بن  14796رقم  8/181)

، وابن أبي شيريريريريريريريريريريريريريريبيريرة في (427رقم  1/149)السيريريريريريريريريريريريريريرنن  
(، وأبو عبييريريريرد في 20562رقم  4/316صيريريريريريريريريريريريريريرنف )ال

إسميراعييرل بن  جميعهم عن   (1رقم  87)الخطيرب والواعظ 
عياش، عن شيريريريريريريريريررحبيل بن مسيريريريريريريريريرلم، عن أبي أمامة قال: 
سمعت رسيريريرول الله صيريريرلى الله عليه وسيريريرلم يقول في حجة  

والنحة مردودة، والدين يقضى،   العارية مؤداة،"  :الوداع
 ".والزعيم غارم

(،  22294رقم36/628سيريريريريريريريريريريرند )وأخرجه أحمد في ال
(، والترمذي 3565رقم  3/296سنن )وأبو داود في ال

  4/433)(، وفي  1265رقم  3/557سيريريريريريريريريريريريريريرنن )في ال
ال2120رقم في  ميريريريريريريراجيريريريريريريره  وابن   ،)(   2/801سيريريريريريريريريريريريريريرنن 
في  2398رقيريريريريرم الجيريريريريريريرارود  وابيريريريريرن    255)اليريريريريرنيريريريريرتيريريريريرقيريريريريرى  (، 
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شيريريريريريريريريريريريريريررح مشيريريريريريريريريريريريريريركيرل الآثار حيراوي في  (، والط1023رقم
العجم الكبير (، والطبراني في  4461رقم  11/298)
الشيريريريريريريريريريريريريريريريريريريراميين (، وفي  7621رقم  8/137) مسيريريريريريريريريريريريريريرنيريريريريرد 
ال541رقيريريريرم  1/309) في  واليريريريريريريردارقيريريريرطيريريريرني  سيريريريريريريريريريريريريريريريريريرنيريريريرن  (، 
 من طرق عن إسماعيل بن عياش، به.  ،  (3/454)
   :دراسة الإسناد -
هيريريريريريريريريريريريريريريرير، روى له 181إسماعيل بن عياش الحمصيريري ت -

ل اليريرذهبي ا، وقيريروالبخيريراري في جزء رفع الييريردين،  الأربعيريرة
قال يزيد  .. .عالم الشيريريريراميين":(1/248الكاشيريريريرف )في 

بن هيريريريرارون ميريريريرا رأييريريريرت أحفظ منيريريريره وقيريريريرال دحيم هو في 
الشيريريريريريريريريريريريريراميين غاية وخلط عن الدنيين وقال البخاري إذا  
"، حدث عن أهل حمص فصيريريريريريريرحيح وقال أبو حاتم لين

اليريريريريريريريريرتيريريريريريريريريرهيريريريريريريريريرذييريريريريريريريريرب  تيريريريريريريريريرقيريريريريريريريريررييريريريريريريريريرب  في  الحيريريريريريريريريرافيريريريريريريريريرظ  وقيريريريريريريريريرال 
صيريريريريريريريريريريريريريريردوق في روايتيره عن أهيرل بليرده ":(473رقم109)

   ".مخلط في غيرهم
شيريريريريريريررحبيل بن مسيريريريريريريرلم الحمصيريريريريريريري، روى له الأربعة إلا   -

  :( 1/483الكاشيريريريرف )النسيريريريرائي، وقال عنه الذهبي في 
"، وقال الحافظ  بن معيناوضيريريريريريريريرعفه   ،وغيره  ،وثقه أحمد "

صيريريريريريريريردوق فيه  ":(2771رقم265تقريب التهذيب )في 
 ".لين
  :داسكم على الإسنا -

 إسناده حسن لذاته. 
 ."حديث حسن":قال الترمذي

هذا حديث  ":(8/225شيريررح السيريرنة )وقال البغوي في 
 

في  (  1)  الأثير  ابن  والأثر  قال  الحديث  غريب  في  النهاية 
الساقة جمع سائق، وهم الذين يسوقون جيش  ":( 2/424)

 . " الغزاة، ويكونون من ورائه يحفظونه

 ."حسن
إرواء الغلييريريريرل في تخريج وصيريريريريريريريريريريريريريرححيريريريره لغيره الألبيريريريراني في  

 .(1412رقم246-5/245أحاديث منار السبيل )
 اسديث الثالث  

معاوية عن حا  بن حريث وغيره من مشتتتتتتتيخة  روى  
قال لما بايع أهإ العراق للحستن بن علي جاء   داان

ع عمرو وأبو الأعور عمرو بن وقحتى ولى معتتاويتتة ف
ستفيان الستلمي فلما فرغا قال أنشتدك الله يا معاوية 
أما تعلم أن رستول الله صتلى الله عليه وستلم لعن يوم 

،  (1)الأحزاب صتتتتاحب مقدمتهم وصتتتتاحب ستتتتاقتهم
ن أولئتت  أين كتتان عمرو مفتت   (2)هموصتتتتتتتتتتتتاحتتب  نبت

وأنشتتتدك يا معاوية أما تعلم أن النبي صتتتلى الله عليه  
عإ وذكوان وعمرو بن ستفيان وكان  ر وستلم لعن ب   

على أ  الأعور اثنتتان لعنته ولعن قومته فقتال معتاويتة 
وأ  أشتتتهد سمعت رستتتول الله صتتتلى الله عليه وستتتلم  

أيمتتتا أحتتتد لعنتتتته في ااتتتاهليتتتة ثم دختتتإ في "  :يقول
 ".لعنتي عليه صلاة وهي له زكاةالإسلام ف ن  

حدثنا   (1/98التاريخ الأوسيريريريريريريريريرط )أخرجه البخاري في 
  .به حدثني معاوية  عبد الله

اليريريرواعيريريرظ  وأخيريريررجيريريريريريريره   سميريريرعيريريرون  الأميريريريريريريرالي  ابيريريرن    109)في 
  2/59) تهمشيريريريريريخفي الآبنوسيريريريريري (، ومن طريقه 42رقم
حدثنا عبد الله بن سليمان بن الأشعث أبو    (162رقم

ميرد بن عوف، حيردثنيرا عبيرد بكر بن أبي داود، حيردثنيرا مح

في  (  2)  الأثير  ابن  والأثر  قال  الحديث  غريب  في  النهاية 
اليمنة  ":( 1/303) في  تكون  التي  هي  الجيش:  مجنبة 

 . "واليسرة، وهما مجنبتان، والنون مكسورة
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الله بن صيريريريريريرالح، حدثنا معاوية بن صيريريريريريرالح، عن حاتم بن  
حريث، قال: قال معاوية رضيريريريري الله عنه أنا أشيريريريرهد أني 
سمعت من رسول الله صلى الله عليه وسلم، يقول: "أيما 

فيراجعيرل   أحيرد لعنتيره في الجيراهلييرة، ثم دخيرل في الإسيريريريريريريريريريريريريريرلام
 ".لعنتي عليه صلاة له وزكاة

  (46/52تاريخ دمشيريريريريريريريريريريريريرق )ر في وأخرجه ابن عسيريريريريريريريريريريريريراك
أخبرنا أبو القاسيريريريريرم إسماعيل بن أحمد أنا أحمد بن محمد  
بن أحميرد أنا أبو القيراسيريريريريريريريريريريريريريرم الوزير ثنيرا عبيرد الله بن محميرد  
حدثني أحمد بن منصيريريريريريريريريريريريرور نا أبو صيريريريريريريريريريريريرالح نا معاوية بن  
صيريريريريريريريريريريريريريرالح عن حاتم بن حريث قال أبو الأعور عمرو بن  

 ".  سفيان 
  .ولم يذكر التن

   :الإسناددراسة  -
هيريريريريريريريريريريريريريريرير،  222أبو صيرالح الصيرري ت بن صيرالح عبد الله -

إلا النسيريريريريريريريريريريريريريرائي، وقيرال  ة، والأربعيرالبخيراري تعليقيرً اروى ليره  
"كان صيريريريريريراحب  :(1/562عنه الذهبي في الكاشيريريريريريرف )

حيردييرث، فييره لين، قيرال أبو زرعيرة: حسيريريريريريريريريريريريريريرن الحيردييرث، لم 
ما رأيته إلا   :يكن ممن يكذب. وقال الفضيريريرل الشيريريرعراني

هو عندي مسيريرتقيم    :يحدث أو يسيريربح. وقال ابن عدي
الحيريريردييريريرث ليريريره أغيريريراليط وكيريريرذبيريريره جزرة"، وقيريريرال الحيريريرافظ في 

صيريريريريريريريردوق كثير "  :(3388رقم  308تقريب التهذيب )
 ".الغلط ثبت في كتابه وكانت فيه غفلة

صيريريريريريردوق له ،  أبو عمرو الحضيريريريريريررمي معاوية بن صيريريريريريرالح -
 (.1، تقدم في حديث )رقمأوهام

الحمصيريريريريريريريريريريريريريري، صيريريريريريريريريريريريريريريردوق، تقيريردميريرت    رييريرثحيريراتم بن ح -
 (.6)ترجمته

 مبهمون.   :مشيخة الجند  -

  :داسكم على الإسنا -
إسيريريريريريريريريريريريريرناد التاريخ الأوسيريريريريريريريريريريريريرط فيه مبهمون وعندهم زيادة 
ليسيريريريريريريريريرت في رواية ابن سمعون، وأخشيريريريريريريريريرى أن يكونوا من 
الروافض؛ لا في القصيريريريريريريريرة من طعن في بعض الصيريريريريريريريرحابة 

 رضي الله عنهم.  
وإسيرناد ابن سمعون حسيرن لذاته؛ وليس عنده الشيريخة،  

 ولا الزيادة التي في رواية مشيخة الجند. 
ض؛ فأخرج ابن سعد في الطبقات وقد رواها أحد الرواف

متمم الصيريريريريريريريريريريرحابة(، ومن -285رقم  1/325الكبرى )
(،  46/59طريقيره ابن عسيريريريريريريريريريريريريريراكر في تاريخ دمشيريريريريريريريريريريريريريرق )

( اليريريريريريركيريريريريريربيريريريريريرير  اليريريريريريرعيريريريريريرجيريريريريريرم  في  اليريريريريريرطيريريريريريربراني    3/72وأخيريريريريريررج 
(، ومن طريقه ابن عسيراكر في تاريخ دمشيرق  2699رقم
( عن يزييرد بن هيرارون. قيرال: أخبرنا جرير بن  46/59)

عبيريريريريريرد  حيريريريريريردثنيريريريريريرا  قيريريريريريرال:  عوف    عثميريريريريريران.  أبي  بن  الرحمن 
.. وأقبل  .لا بايع الحسن بن علي معاويةالجرشي. قال:  

عليه أبو الأعور السيريريريريريريريريريريريرلمي فقال له الحسيريريريريريريريريريريريرن: ألم يلعن 
وذكوان وعمرو بن سيريريريريريريريريريرفيان. ثم أقبل   رسيريريريريريريريريريرول الله رعلًا 

"أميرا علميرت أن   معيراوييرة يعين القوم فقيرال ليره الحسيريريريريريريريريريريريريريرن:
رسيريريريريريريريريريريريريريرول الله ص لعن قيرائيرد الأحزاب وسيريريريريريريريريريريريريريرائقهم وكيران  

 ا أبو سفيان والآخر أبو الأعور السلمي".أحدهم
  12/138وأخرج أبو يعلى الوصيريريريريريريريريريريريريريرلي في السيريريريريريريريريريريريريريرنيرد )

( ومن طريقه ابن عسيريريراكر في تاريخ دمشيريريرق 6769رقم
( حيريريردثنيريريرا أبو بكر، حيريريردثنيريريرا إسيريريريريريريريريريريريريريرحيريريراق بن  46/58)

سيرليمان، عن جرير بن عثمان، عن عبد الرحمن بن أبي 
  عوف، عن الحسيريريريريريريريريريريريريريرن بن علي، أنيريره قيريرال لأبي الأعور: 

 ك ألم يلعن رسيريريريرول الله صيريريريرلى الله عليه وسيريريريرلم رعلًا ويح"
 وذكوان، وعمرو بن سفيان؟".
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اليزان   لسيريريريريريريريريريريريريريريريريريريران  الحيريريريريرافظ في  ذكره  عثميريريريريريران  بن  وجرير 
وقيريريريريريريرال2/432) أهيريريريريريريرل   :(،  من  عثميريريريريريريران.  بن  "جرير 

في رجال الشيريريريريريريعة من   الدينة. ذكره أبو عَمْرو الكشيريريريريريري
الرواة عن جعفر الصيريريريريريريريريريرادق. وقال: كان فقيهًا صيريريريريريريريريريرالحاً 

 أعرف الناس بالواريث.
قليرت: وهيرذا شيريريريريريريريريريريريريريردييرد الالتبيراس بحريز بن عثميران الرحبي  
الخرج له في الصيرحيح ذاك بالهملة أوله ثم الزاي وهذا 

 كالجادة وذاك ناصبي وهذا رافضي".
م لعن يوم "أن رسيريريريريريرول الله صيريريريريريرلى الله عليه وسيريريريريريرل :وقوله

الأحزاب صيريريريريريريريريريريريريريراحب مقدمتهم وصيريريريريريريريريريريريريريراحب سيريريريريريريريريريريريريريراقتهم  
 مجنبتيهم".  وصاحب

  4/43يغني عنيره ميرا أخرجيره البخيراري في الصيريريريريريريريريريريريريريرحيح )
)2931رقيرم الصيريريريريريريريريريريريريريريرحيريرييريرح  في  ومسيريريريريريريريريريريريريريريرليريرم   ،)1/436  
ييَروْمُ الْأَحْزاَبِ، 627رقم انَ  ا كيريريريرَ الَ: لَميريريريرَّ قيريريريرَ  ، ( عَنْ عَلِيٍّ

لَّمَ  لَّى اللهُ عَلَيْهِ وَسيريريرَ ولُ اِلله صيريريرَ  اللهُ قيربُورَهُمْ  "مَلَأَ   :قاَلَ رَسيريريرُ
لَاةِ  غَلُونَا عَنِ الصيريريريريريريريريريريريرَّ ونَا، وَشيريريريريريريريريريريريرَ وَبيُريُوتَهمُْ نَاراً، كَمَا حَبَسيريريريريريريريريريريريرُ

 الْوُسْطَى، حَتىَّ غَابَتِ الشَّمْسُ".
"أن النبي صيريريريريرلى الله عليه   :وقوله صيريريريريرلى الله عليه وسيريريريريرلم
 وسلم لعن بنى رعل وذكوان".

  2/26يشيريريريريريريريريريرهد له ما أخرجه البخاري في الصيريريريريريريريريريرحيح )
)  (،1003رقيرم الصيريريريريريريريريريريريريريريرحيريرييريرح  في    1/469ومسيريريريريريريريريريريريريريريرليريرم 
اليركٍ 677رقم لَّى اللهُ    :( عَنْ أنََسِ بْنِ ميرَ "أَنَّ النَّبيَّ صيريريريريريريريريريريريريريرَ

يَّةَ   هْراً ييَرلْعَنُ رعِْلًا، وَذكَْوَانَ، وَعُصيريريريريرَ لَّمَ قيرنَتَ شيريريريريرَ عَلَيْهِ وَسيريريريريرَ
 عَصَوُا اَلله وَرَسُولهَُ".

 (8/227فتح الباري لابن حجر )  :انظر
يما أحد لعنته في الجاهلية "أ  :وقوله صلى الله عليه وسلم

ثم دخل في الإسيريريريريريريريريريريرلام فإن لعنتي عليه صيريريريريريريريريريريرلاة وهي له 

 زكاة".
اليركيربيرير  اليرعيرجيرم  في  اليرطيربراني  أخيررجيرهيريريريريريريرا  ميرتيريريريريريريرابيرعيريريريريريريرة  ليريريريريريريره 

نائيريرليريريريريريريرة 924رقيريرم19/393) بيريرن  إبيريرراهيريرييريرم  حيريريريريريريردثيريرنيريريريريريريرا   )
الأصيريريريريربهاني، ثنا سيريريريريرليمان بن داود الشيريريريريراذكوني، ثنا ابن  
وهب، عن اليسيريريريريرع بن يعقوب، عن عمرو بن الحارث، 

شيريريريريرد، قال: سمعت معاوية، يقول: سمعت رسيريريريريرول عن را
"اللهم من لعنت في  :الله صيريريريريريريريرلى الله عليه وسيريريريريريريريرلم يقول

الجيراهلييرة، ثم دخيرل في الإسيريريريريريريريريريريريريريرلام فيراجعيرل ذليرك قربيرة ليره 
 إليك".

  :( 8/267قال اليثمي في مجمع الزوائد ومنبع الفوائد )
"رواه الطبراني، وفيه سيريريريريرليمان بن داود الشيريريريريراذكوني وهو  

 ضعيف".
ن داود الشيريريريريريريريريريريريراذكوني، قال عنه الحافظ في وسيريريريريريريريريريريريرليمان ب

 "الحافظ البصري متروك".:(728تقريب التهذيب )
وله شيريريريريريريريريريريريريريراهد من حديث أبي هريرة أخرجه البخاري في 

(، ومسيريريريريرلم في الصيريريريريرحيح  6361رقم8/77الصيريريريريرحيح )
( عن أبي هريرة، أن النبي صلى 2601رقم4/2008)

"اللهم إني أتخذ عندك عهدا لن  :الله عليه وسيريريريريريريرلم، قال
لفنيه، فإنما أنا بشيريريريريريريريريريريريرر، فأي الؤمنين آذيته شيريريريريريريريريريريريرتمته،  تخ

لعنته، جلدته، فاجعلها له صيريرلاة وزكاة، وقربة تقربه بها 
 إليك يوم القيامة".

(  2600رقم4/2007وأخرجه مسيريريريريرلم في الصيريريريريرحيح )
 :عن عائشيريريريريريريرة، قال رسيريريريريريريرول الله صيريريريريريريرلى الله عليه وسيريريريريريريرلم

"اللهم إنما أنا بشيريريريريريريرر، فأي السيريريريريريريرلمين لعنته، أو سيريريريريريريرببته  
 ."اله له زكاة وأجرً فاجع
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متتتا رواه حتتتا  بن حريتتتث الطتتتائي    :المطلتتتب الثتتتاني
   :له حكم الرفع  اموقوفً 

 لالأثر الأو 
رحمن بن عبتد المعتاويتة عن حتا  بن حريتث عن  روى 

ما من امرأة تاع "  :ي: سمع عائشة رضى الله عنهاسُمم 
 ."ثوبها

 :، قيريرال(5/291التيريراريخ الكبير )أخرجيريره البخيريراري في  
الله عن معيراوييرة عن حيراتم بن حرييرث عن عبيرد  قيراليره عبيرد  

ما من " :الرحمن بن سمي: سمع عائشيريريريريرة رضيريريريريرى الله عنها
 ."امرأة تضع ثوبها

تيرعيرليرييرقيريريريريريريرً  واليرتيرعيريريريريريريردييريريريريريريرل  الجيررح  في  حيريريريريريريراتم  أبي  ابيرن    ا وذكيرره 
 ي. عن عبد الرحمن بن سمَُ   (5/241)
   :دراسة الإسناد -
كثير    صيريريريريردوق، صيريريريريردوق  بن صيريريريريرالح الصيريريريريرريعبد الله -

 (.2، تقدم في حديث )رقمالغلط ثبت في كتابه

صيريريريريريردوق له أبو عمرو الحضيريريريريريررمي،   معاوية بن صيريريريريريرالح -
 (.1، تقدم في حديث )رقمأوهام

الحمصيريريري، صيريريردوق، تقدمت ترجمته  حاتم بن حريث -
(6.) 

ي الحمصيريريريريريريريريريريريريريري، ذكره البخيراري في رحمن بن سمُّ عبيرد ال -
الجرح وابن أبي حيريريريراتم في    ،(5/291التيريريريراريخ الكبير )

 . ولا تعديلًا   ا، ولم يذكرا فيه جرحً (5/241والتعديل )
  :داسكم على الإسنا -

ي الحمصيريريري، لم رحمن بن سمَُ عبد الإسيريريرناده ضيريريرعيف؛ فيه  
للحيريريريريريردييريريريريريرث   لكن  تعيريريريريريردييريريريريريرل،  ولا  فييريريريريريره على جرح  أقف 

 
 (1)  " بغداد  تاريخ  في  فليحوقع  أبي  من  عن  والتصويب   ،"

 مصادر الحديث.  

 متابعات وشواهد؛ يرتقي بها للحسن لغيره.
ميريرا أخرجيريره أبو داود الطييريرالسيريريريريريريريريريريريريريري في   :فمن التيريرابعيريرات

، ومن طريق البيهقي في (1621رقم  3/112سند )ال
( اليريركيريربرى  وفي  (7/503السيريريريريريريريريريريريريريريرنيريرن    232)الآداب  ، 

  1/294صيريرنف )وأخرجه عبد لرزاق في ال  (،570رقم
،  42/251سيريريريريريريريريريريريريريرنيريريرد )(، وعنيريريره أحميريريرد في ال1132رقم

طيريريريريريريريررييريريريريريريريرق 25627،  25408رقيريريريريريريريرم  422 وميريريريريريريريرن   ،)
في  أخرجيريريريريريريره    ؛الرزاقعبيريريريريريريرد  على الالحيريريريريريريراكم  سيريريريريريريريريريريريريريرتيريريريريريريردرك 

سيريريريريريريريريريريريريرند ، وأخرجه أحمد في ال(4/321الصيريريريريريريريريريريريريرحيحين )
ال25407رقم  42/251) في  داود  وأبو  سيريريريريريريريريريريريريريرنن  (، 
  5/114سيريرنن )(، والترمذي في ال4010رقم  4/39)

ال2803رقم   2/1234سيريريريريريريريريريريريريريرنن )(، وابن ميريريريريراجيريريريريره في 
ال3750رقيريرم في  واليريريريريريريردارميريري    3/1735)سيريريريريريريريريريريريريريريريرنيريرن  (، 
اليريرير2694رقيريريرم في  الأعيريريررابي  وابيريريرن   ،)(   1/382عيريريرجيريريرم 
شيريريريريريريريريريريريريريرعيريريرب الإيميريريران  (، ومن طريقيريريره البيهقي في  728رقم
 (، وكذا الضيريريريريريريريرياء القدسيريريريريريريريري في7381رقم10/204)

، وأخرجه الحاكم (358النتقى من مسيريريريريريريرموعات مرو )
، والخطيب  (4/321السيريريريرتدرك على الصيريريريرحيحين )في 
شيريريريريريررح السيريريريريريرنة  والبغوي في   ،(3/271تاريخ بغداد )في 
عن منصيريريريريريريريرور، عن (، من طرق 3210رقم12/123)

، أن نسيريريراء  (1)الجعد، عن أبي الليح الذليسيريريرالم بن أبي  
من أهل حمص أو من أهل الشيريرام دخلن على عائشيريرة،  
فقالت: أنتن اللاتي يدخلن نساؤكن الحمامات، سمعت  

ما من امرأة " :رسيريريريريريرول الله صيريريريريريرلى الله عليه وسيريريريريريرلم يقول
تضيريرع ثيابها في غير بيت زوجها إلا هتكت السيريرتر بينها  
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 ".وبين الله
 ".هذا حديث حسن" :قال الترمذي
 ".هذا حديث حسن" :وقال البغوي

على  ":(4/321وقال الذهبي في تلخيص السيريريريريريريرتدرك )
 ."شرط البخاري ومسلم
الآداب الشيريريريريريريريريريريريريريررعييريريرة والنح الرعييريريرة وقيريريرال ابن مفلح في  

 ".إسناده جيد ":(3/327)
غيراييرة الرام في تخريج أحيرادييرث الحلال  في  الألبيراني  وقيرال  

 ".صحيح":(136والحرام )
السيريريريريريريريريريريريريريرنيريريريريريرة    وقيريريريريريرال في فقيريريريريريره  على  التعليق  النيريريريريريرة في  تميريريريريريرام 

 ".إسناده صحيح على شرط الشيخين":(131)
لليريريردارقطني  العليريريرل الواردة في الأحيريريرادييريريرث النبوييريريرة  وانظر:  

 (.3745رقم14/392)
وله شيريريريريريرواهد؛ منها ما روته أم الدرداء رضيريريريريريري الله عنها، 

ما من امرأة "  :عن النبي صيريريريريريرلى الله عليه وسيريريريريريرلم أنه قال
 ". إلا هتكت ما بينها وبين الله من سترتنزع ثيابها، 

(،  27041رقم44/589أخرجيره أحميرد في السيريريريريريريريريريريريريريرنيرد )
،  ( 3/1077الكنى والأسميريريراء لليريريردولابي )واليريريردولابي في  
في   )والطبراني  الكبير  (،  1891رقم24/255العجم 

 
في  قال    (1)  سلام  بن  القاسم  عبيد  الحديث  أبو  غريب 

من  ":( 5/213) وأكثر  قرية,  قرية  يعنى  قوله: كفراً كفراً: 
".  الكفر   :يسمون القرية  ؛أهل الشام   :لمة يتكلم بهذه الك

والأثر    :وانظر  الحديث  غريب  في  الأثير  النهاية  لابن 
(4/189 .) 

في  قال    (2)  سلام  بن  القاسم  عبيد  الحديث  أبو  غريب 
 . " ذام قبَيلَة من الْيمن وجُ  ، حِسْمى مَوضِع":( 4/191)

  حسمى: "  :( 2/258معجم البلدان )وقال ياقوت الحموي في  
ثم   من  بالكسر  أصله  يكون  أن  مقصور، يجوز  السكون، 

ابن وهب، عن أبي صيريريرخر، حدثنا يحنس من طرق عن 
 به.  ن أم الدرداء عأبو موسى،  

في  اقيريريريريريرير اليريريرييريريرثيريريرميريريري  اليريريرفيريريروائيريريريريريريرد  ل  وميريريرنيريريربيريريرع  اليريريرزوائيريريريريريريرد  مجيريريرميريريرع 
رواه أحمد والطبراني في الكبير بأسيريريريريريريريريريريريرانيد، ":(1/277)

 ."ورجال أحدها رجال الصحيح
آداب الزفيراف في السيريريريريريريريريريريريريريرنيرة  وصيريريريريريريريريريريريريريرححيره قيرال الألبيراني في 

 (.140الطهرة )
 الأثر الثاني

صتتفوان بن عمرو عن حا  بن حريث يرده إلى  روى  
ليخرجنكم  "  :العتتاص أنتته قتتالعبتتد الله بن عمرو بن  
مى ست  حتى يوردونكم حِ   (1)اكفرً   االروم من الشتام كفرً 

 ".من الأر   (3)حتى  علوكم في  نبوب (2)امذم جُ 
قال:   (2/214تاريخ دمشيريرق )أخرجه ابن عسيريراكر في 

قرأت بخط أبي الحسيريريريريريريريريريريريريريرين محميرد بن عبيرد الله بن جعفر  
الرازي أنا أحمد بن عمير بن يوسيريريريريريريريرف نا أحمد بن عبود 

 .بهنا أبو اليمان نا صفوان بن عمرو  
   :دراسة الإسناد -
الرازي  أبو حسيريريريريريريريريريريريريريرين  محميريريريرد بن عبيريريريرد الله بن جعفر   -
كما في سير أعلام    عزيز الكتانيعبد القال هيرير،  347ت

وهو النع: وهو أرض ببادية الشام، بينها وبين وادي    ،الحسم
 ". القرى ليلتان

 (3)  ( اللغة  فارس في مقاييس  ابن  (  ")ظنب  :(3/470قال 
الظاء والنون والباء كلمة صحيحة، وهو العظم اليابس من  
يتمثل به فيقال للجاد في الأمر: قد قرع   ساق وغيره، ثم 

(، تاريخ دمشق  14/279تهذيب اللغة )  :ظنبوبه". وانظر 
 (. 8/82لابن عساكر )
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"، وقال ا، مصيريريريريريريريريريريرنفً ثقة، نبيلًا كان ":(16/18النبلاء )
الإميرام،  " :(16/17سيريريريريريريريريريريريريريرير أعلام النبلاء )اليرذهبي في  

 ".ا دث، الحافظ الفيد 
هيريريريريريريريريريريريريريرير،  320بن جوصا تأحمد بن عمير بن يوسف  -

الحيريريرافظ  ":(1/125ميزان الاعتيريريردال )قيريريرال اليريريرذهبي في  
وقال الدارقطني: لم  صيريريريريريريريردوق، له غرائب.، أبو الحسيريريريريريريريرن
ن جوصيريريراء من ثقات وقال الطبراني: اب..  .يكن بالقوي
  :( 15/15سيريريريريريريرير أعلام النبلاء )"، وقال في السيريريريريريريرملين

وابن جوصيرا  .. .الإمام، الحافظ الأوحد، محدث الشيرام"
إمام حافظ له غلط كغيره في الإسيريريريريريرناد لا في التن، وما  

 ."يضعفه بمثل ذلك إلا متعنت
واحيريرد العروف  عبيريرد ال؛ هو أحميريرد بن  أحميريرد بن عبود -

، روى له أبو داود،  هيريريريريريريريريريريريريريريرير254بابن عبود الدمشيرقي ت
  :( 1/199الكاشيرف )والنسيرائي، وقال عنه الذهبي في 

في  ثيريريرقيريريريريريريرة" الحيريريريريريريرافيريريرظ  وقيريريريريريريرال  اليريريرتيريريرهيريريريريريريرذييريريريريريريرب  "،  تيريريرقيريريررييريريريريريريرب 
 ".صدوق":(70رقم82)
هيريريريريريريريريريريريريريريريريرير،  222الحمصيريريري تأبو اليمان الحكم بن نافع  -

تقريب التهذيب روى له الجماعة، وقال عنه الحافظ في 
ثقيرة ثبيرت يقيرال إن أكثر حيرديثيره "  :(1464رقم176)

 ".شعيب مناولةعن 

هيريريريريريريريريريريريريرير،  155أبو عمرو الحمصي تصفوان بن عمرو   -
روى البخاري في الأدب الفرد، ومسيريريرلم والأربعة، وقال 

"، وقال وثقوه"  :(1/503الكاشيريريريريريريريرف )عنه الذهبي في 
في   )الحيريريريريريريريريرافيريريريريريريريريرظ  اليريريريريريريريريرتيريريريريريريريريرهيريريريريريريريريرذييريريريريريريريريرب    277تيريريريريريريريريرقيريريريريريريريريررييريريريريريريريريرب 

 
ابن    (1)  في  قال  والأثر  الأثير  الحديث  غريب  في  النهاية 

طرف." :( 2/406) في    أي  الأرض  بسنبك  شبه  غلظها 
 . " الدابة وهو طرف حافرها

 ".ثقة":(2938رقم

الحمصيريريريريريريريريريريريريريري، صيريريريريريريريريريريريريريريردوق، تقيريردميريرت    حيريراتم بن حرييريرث -
 (.6)ترجمته

  :دالإسنااسكم على  -
  .إسناده حسن لذاته

   :رضي الله عنه وجاء نحوه عن أبي هريرة 
 :قال  (2/215تاريخ دمشيريرق )أخرجه ابن عسيريراكر في 

قرأت بخط أبي الحسيريريريريريريريريريريريريريرين محميرد بن عبيرد الله بن جعفر  
أخبرنا علان الصيريريريريرري نا عمرو بن سيريريريريرواد أخبرني  ي  الراز 

ابن وهيريريرب أخبرني جرير بن حيريريرازم عن علي بن الحكم  
الحسيريريريريريريريريريريريريريرن رجيريريرل من أهيريريرل الرقيريريرة عن أبي أسميريريراء  عن أبي  

يا أهل الشيريريريريريريريريريريرام ليخرجنكم " :الرحبي عن أبي هريرة قال
  ( 1)حتى تلحقوا بسنبك من الأرض  اكفرً   االروم منها كفرً 

قيل وما ذاك السيرنبك قال حسيرما جذام ولتسيريرن الروم  
 ".على كوادنها متعلقي جعابها بين بارق ولعلع 

قال موسيريريريريرى   (9/21التاريخ الكبير )وقال البخاري في 
عن حميراد عن علي بن الحكم البنيراني عن أبي الحسيريريريريريريريريريريريريريرن  

ممن أنيريرت؟ قليريرت "  :قيريرال أبو هريرة  :عن أبي أسميريراء قيريرال
 "....من الشام

   :دراسة الإسناد -
رحمن الصيرري لقبه عبد العلان الصيرري، هو علي بن   -

هيريريريريريريريريريريريريريريريريريريرير، روى له لنسيريريريريرائي، وقال عنه  272عَلاَّن ت
  :( 4765رقم 403تقرييرب التهيرذييرب )الحيرافظ في  

 ".صدوق"
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عمرو بن سيريرواد العامري، روى له مسيريرلم، والنسيريرائي،   -
اليريريريريرذهبي في  عنيريريريريره  وقيريريريريرال  وأبو داود، وابن ميريريريريراجيريريريريره، 

"ثقيريريرة"، وقيريريرال الحيريريرافظ في   :(2/78الكيريريراشيريريريريريريريريريريريريريرف )
 ".ثقة":(5046رقم  422تقريب التهذيب )

هيريريريريريريريريريريريريريريريريريريريريرير، روى له 197عبد الله بن وهب الصيريريريريريريرري ت -
اليريريريريرذهبي في   عنيريريريريره  وقيريريريريرال  الكيريريريريراشيريريريريريريريريريريريريريرف الجميريريريريراعيريريريريرة، 

الاعلام"  :(1/606) الحيريريريريرافظ في أحيريريريريرد  وقيريريريريرال   ،"
الفقيه ثقة  "  :(3694رقم  328تقريب التهذيب )

 ".حافظ عابد 

هير، روى له الجماعة، 170جرير بن حازم الأزدي ت -
"، ثقة"  :(1/291الكاشف )وقال عنه الذهبي في  
في   الحيريريريريريريرافظ  )وقيريريريريريريرال  التهيريريريريريريرذييريريريريريريرب    138تقرييريريريريريريرب 

ثقة لكن في حديثه عن قتادة ضيريرعف "  :(911رقم
ميريرات سيريريريريريريريريريريريريريرنيريرة    ...وليريره أوهيريرام إذا حيريردث من حفظيريره

سيريريريريريريريريريريريريريربعين بعيريرد ميريرا اختلط لكن لم يحيريردث في حيريرال 
 ".اختلاطه

الجماعة هير، روى له  131علي بن الحكم البصري ت -
الكيريريراشيريريريريريريريريريريريريريرف وقيريريرال عنيريريره اليريريرذهبي في    اإلا مسيريريريريريريريريريريريريريرلميريريرً 

تقرييريرب "صيريريريريريريريريريريريريريريردوق"، وقيريرال الحيريرافظ في    :(2/38)
ثقيريريريرة ضيريريريريريريريريريريريريريرعفيريريريره "  :(4721رقم  400التهيريريريرذييريريريرب )

 ".الأزدي بلا حجة

اليررقيري   - الحسيريريريريريريريريريريريريريريرن  داود،  الجيرزريأبيرو  أبيرو  ليريريريريريريره  روى   ،
الحيريريريريرافظ في   وقيريريريريرال  التهيريريريريرذييريريريريرب  والترميريريريريرذي،  تقرييريريريريرب 

 
الأسامي والكنى  ،  (231/ 1)لسلم  الكنى والأسماء    :انظر   (1) 

فتح الباب في الكنى  ،  (378،  3/376لأبي أحمد الحاكم )
منده  والألقاب   معرفة  ،  (223)لابن  في  الاستغناء 

بالكنى   العلم  حملة  من  البر الشهورين  عبد   لابن 

 .(1)"مجهول"  :(8047رقم  632)
أبو أسميريراء الرحبي؛ هو عمرو بن مرثيريرد اليريردمشيريريريريريريريريريريريريريرقي،   -

روى ليريره الجميريراعيريرة إلا البخيريراري ففي الأدب الفرد،  
"،  وثق"  :(2/88الكاشيريريريريريريريريريرف )قال عنه الذهبي في 

تاوقيريريريريريرير في  الحيريريريريريريرافظ  )ل  التهيريريريريريريرذييريريريريريريرب    426قرييريريريريريريرب 
 ".ثقة"  :(5109رقم

  :داسكم على الإسنا
إسيريريريريريريريريريرناده ضيريريريريريريريريريرعيف؛ فيه أبو الحسيريريريريريريريريريرن الجزري، مجهول، 

 ويرتقي للحسن لغيره بما قبله.  

 :الخاتمة
  :أهم النتائج والتوصيات
بإتمام البحث، ويسيريريريريريريريريريريريرر لي ما لقيته الحمد لله الذي منَّ 

،  ا محمد نبينمن جهد وعناء، والصيريريريريريريريرلاة والسيريريريريريريريرلام على 
 .أجمعينوعلى آله وصحبه 

أبرز النتيريريرائج  ختيريريرام البحيريريرث  فيريريرأسيريريريريريريريريريريريريريرجيريريرل في    :أميريريرا بعيريريرد 
   :والتوصيات

دراسيريريريريريريريريريريريريريريريريرة ترجميريريرة الرواة الختلف فيهم، وتحرير أهمييريريرة   -
 مرتبتهم.  

القلين،  أهمييريريريريرة   - الرواة  مرويات  دراسيريريريريريريريريريريريريريرتهيريريريريرا  جمع  مع 
 . والحكم عليها

حيراتم بن حرييرث؛ ويمكن لم أقف على سيريريريريريريريريريريريريريرنيرة ولادة   -
 .تقريبها عن طريق أقدم شيخ له

جات بل هو أد  در ليس بجرح،   :اصيريريريريريريرطلاح شيريريريريريريريخ -

الك،  ( 1118،  1116/ 2)  أسماء  تهذيب  ي 
ف  مال 

الاعتدال    ،(244/ 33) للمزي  الرجال   ان  مي  

ي   التهذيب    ، ( 515/ 4) للذهب  للحافظ تهذيب 

 (12 /73 .) 
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 التوثيق.  

يعتبر حيراتم بن حرييرث الطيرائي؛ صيريريريريريريريريريريريريريريردوق حسيريريريريريريريريريريريريريرن  -
 . الحديث

أدرك حاتم بن حريث الطائي؛ بعض الصيريريرحابة كأبي   -
 . أمامة الباهلي رضي الله عنه

إلى عيريردم اطلاع النيريراقيريرد على قليريرة رواييريرة الراوي  تؤدي   -
 روايته ومن ثَمَّ يحكم بجهالته أو عدم معرفته.  

خمس روايات كلهيريرا في درجيريرة حيريراتم بن الطيريرائي  روى   -
 القبول. 

أحيريرادييريرث مرفوعيريرة صيريريريريريريريريريريريريريرريحيريرة، واثنين لميريرا   روى ثلاثيريرة -
 حكم الرفع.  

  :وأوصي في ختام البحث بأمور
مع   الرواة الوصوفين بيريريريريرير:عزيز الحديث"،دراسة تراجم   -

علمي جمع أحاديثهم، ويكون ذلك ضيريريريريريريريريريريرمن مشيريريريريريريريريريريرروع  
البيراحثيرة  بيره أوصيريريريريريريريريريريريريريرت  وهو ميرا    .تتبنيراه إحيردى الجيرامعيرات

وصيرف العزيز للراوي  ، في خاتمة رسيرالتها ابتسيرام شيرعيب
 . جمعًا ودراسة والروي

مرويات   - اليريريريريريرذين  جمع  بالرواة  وصيريريريريريريريريريريريريريرف معين،  تميزوا 
 . ميجمع حديثه  ممن وصفهم ا دثون بأنهخاصة 

 المصادر والمراجع

الآداب، لأبي بكر أحمد بن الحسيريريريريريريريريريرين البيهقي ت  -1
الطبعة   .عبد القدوس بن محمد نذير :هيريريريريرير، تحقيق458
 .بالرياض -مكتبة الرياض الحديثة   .هير1407الأولى 

مد ناصر الدين ،  آداب الزفاف في السنة الطهرة -2
الناشر:  ،  هيريريريريريرير1423، طبعة عام  هيريريريريريرير1420تالألباني  

 .دار السلام
محمد بن مفلح القدسيريريري   :الآداب الشيريريررعية ،ليف -3

شعيب الأرناؤوط وعمر القيام،  :هيريريريريريريريريريرير، تحقيق763ت 
 -هيريريريريريريريريريريريريريريريريريرير، مؤسيريريريرسيريريريرة الرسيريريريرالة 1417الطبعة الثانية عام 

 بيروت.
علي بن  ل ،الإحسيريريران في تقريب صيريريرحيح ابن حبان  -4

الأرناؤوط تحيريرقيريرييريرق:  اليريرفيريريريريريريرارسيريريريريريريريريريريريريريريري،  الأولى   ط  .بيريرليريربيريريريريريريران 
 .بيروت -هير، الرسالة 1408

  :السيريريريريريريريريريريريريريربييريرل   إرواء الغلييريرل في تخريج أحيريرادييريرث منيريرار -5
، الطبعة الأولى هيريرير1420ت مد ناصر الدين الألباني 

 .الكتب الإسلامي  .هير1399
الأسيريريريريريريريريريريريريريريريريرامي والكنى، لأبي أحميريريرد محميريريرد بن محميريريرد   -6

يوسف  :هيريريرير، تحقيق378النيسابوري الحاكم الكبير ت  
مكتبة    .هيريريريريريريريريريريريريريريريريريرير1414الطبعة الأولى    .بن محمد الدخيل

 .الغرباء ير الدينة النورة
ة الشيريريريريريريريريريريريريريرهورين من حملة العلم الاسيريريريريريريريريريريريريريرتغناء في معرف -7

،  هيريريريرير463ت برعبد الابن    عبد اللهيوسف بن  ، لبالكنى
دار    .هيرير1405الطبعة الأولى   ، السوالةعبد الله :تحقيق

 .الرياض -ابن تيمية  
الإصيريريريريريريريريريرابة في تمييز الصيريريريريريريريريريرحابة: لأحمد بن علي بن   -8

تصيريريريريريروير دار   تحقيق محمد البجاوي،  ،حجر العسيريريريريريرقلاني
 العرفة.

اللهفان من مصيريرائد الشيريريطان: محمد بن أبي  إغاثة  -9
هيريريريريريريريريريريرير، تحقيق: محمد  751بكر أيوب ابن قيم الجوزية ت

هيرير، دار العرفة 1395حامد الفقي، الطبعة الثانية عام  
 بيروت. -

إكميرال تهيرذييرب الكميرال في أسميراء الرجيرال، لعلاء  -10
عادل بن    :هيريريريريريريريريريرير، تحقيق762الدين مغلطاي الحنفي ت

الطب إبراهيم،  بن  وأسيريريريريريريريريريريريريريريريريريريريراميريريريريريرة  عيريريريريريرام  محميريريريريريرد  الأولى  عيريريريريريرة 



 

Arrasikhun Journal, Special Issue, October 2022  

ISSN: 2462-2508 

 

 

- 88 - 

 مكة. -هير، مكتبة نزار الباز 1422
البغيريريريريردادي  -11 أحميريريريريرد  بن  محميريريريريرد  ابن سمعون  أميريريريريرالي 
عامر صبري ، الطبعة الأولى عام    :هيريريريريريريريرير، تحقيق387ت

 .بيروت -هير ، دار البشائر  1423
ن عبيريرد الله الضيريريريريريريريريريريريريريربي أميريرالي ا يريراملي الحسيريريريريريريريريريريريريريرين ب -12
الأولى عام    ط: إبراهيم القيسي ، هيريريريريريريريريريريريريرير، تحقيق330ت

 .الأردن  -هير ، الكتبة الإسلامية 1412
لأبي سيريريريريريريريريريريريريريرعد عبد الكريم بن محمد   :الأنسيريريريريريريريريريريريريريراب -13

ط    .عبيريريرد الله البيريريرارودي  :التميمي السيريريريريريريريريريريريريريرمعيريريراني. تحقيق
 هير،ير دار الفكر.1408الأولى 

أنسيريريريريريريريريريريريراب الأشيريريريريريريريريريريريرراف، لأحمد بن يحيى البَلَاذُري   -14
 هيريريريريريريريريريريريريريريريريرير، تحقيق: سيريريرهيل زكار ورياض، ط الأولى279ت

 بيروت. -فكر  هير، دار ال  1417
حمد بن عمرو البزار، لأ  مسيريريريريريريريريريرند  -البحر الزخار   -15

  ، هير1409. الطبعة الأولى  محفوظ الرحمنتحقيق:  البزار،  
 الدينة. -مكتبة العلوم والحكم  

البيريردر النير في تخريج الأحيريرادييريرث والآثار الواقعيريرة   -16
عمر ابن اللقن الشيريريريريريريريريريريريريريريريريرافعي ت لفي الشيريريريريريريريريريريريريريررح الكبير،  

، ط الأولى عام  وغيره  هيريريريريريريريريريريريريريريريرير، تحقيق: ياسيريريرر كمال804
 هير.1425

  : كتاب الأحكام  بيان الوهم والإيهام الواقعين في -17
أبي الحسيريريريريرن علي بن محمد   للحافظ ابن قطان الفاسيريريريريري

يت سعيد. الطبعة الأولى هير، تحقيق: الحسين آ628ت
 .السعودية -هير، دار طيبة 1418

البخيريريريراري  :التيريريريراريخ الكبير -18  . ميريريريرد بن إسميريريريراعييريريريرل 
الأولى   دار    .م1987-م1994اليريريرطيريريربيريريرعيريريريريريريرة  ميريريرطيريريربيريريرعيريريريريريريرة 
تصيريريريريريريروير دار الكتب العلمية   .الند  -العارف العثمانية 

 .بيروت-
 .تاريخ بغداد، لأحمد بن علي الخطيب البغدادي -19

 القاهرة. -كتبة الخانجي هير، م1391الطبعة الأولى 
  . لحمزة بن يوسيريريريريريريريريريريريرف السيريريريريريريريريريريريرهمي  :تاريخ جرجان  -20

 -النيريريراشيريريريريريريريريريريريريريرر عيريريرالم الكتيريريرب    .محميريريرد خيريريران   :تحيريريرت مراقبيريريرة
 .هير1401بيروت، 

لأبي القاسيريرم علي بن الحسيريرين بن   :تاريخ دمشيريرق -21
تحقيق عمر بن غرامة   :ابن عسيريريريريريريراكر هبة الله الشيريريريريريريرافعي

الأولى  اليريريريرطيريريريربيريريريرعيريريريريريريرة  بيريريريريروت،  اليريريريرفيريريريركيريريريرر،  دار  اليريريريرعيريريريرميريريريرروي، 
   .هير1415

ريخ عثميران بن سيريريريريريريريريريريريريريرعييرد اليردارمي عن أبي زكريا  تا -22
حيرقيرقيريريريريريريره وتيرعيريريريريريريردييرليرهيرم.  اليررواة  تجيررييرح  في  ميرعيرين  بيرن    : يحيريى 

دار    .ط الأولى  .اليريردكتور أحميريرد بن محميريرد نور سيريريريريريريريريريريريريريريف
 .دمشق -الأمون للتراث 

 محميرد ناصيريريريريريريريريريريريريريرر اليردين،  ميرد  تحريم آلات الطرب -23
الطبعة: الطبعة الثالثة، يريريريريريريريريريريريريريريريريريريريريريريرير،  هيريريريريريريريريريريريريريريريريريريريريريريرير1420تالألباني  
دار الصيرديق، /مؤسيرسيرة الريان بيروت، لبنان   ،ه1426

 الجبيل، الملكة العربية السعودية
تحفيريريرة اللبييريريرب بمن تكلم فيهم الحيريريرافظ ابن حجر  -24

اليرتيرقيررييريريريريريريرب غيرير  في  اليررواة  ليرميرن  عيرليري ،  بيرن  اليريريريريريريردييرن  نيرور 
، هيريريريريريريريريريريريريريريريريريريريريرير  1431الطبعة: الأولى، ،  السيريريريريريريردعي الوصيريريريريريريرابي

 -الناشيريريريرر: مكتبة ابن عباس للنشيريريريرر والتوزيع، النصيريريريرورة  
 . مصر العربيةجمهورية 

محمد بن أحمد الذهبي ت   :تذكرة الحفاظ ،ليف -25
عبد الرحمن العلمي، دار الفكر   :هيريريريريريريريريريريريريريريرير، تصيرحيح748
 .العربي
العسيريريريريريريريريريريريريركري  لحسيريريريريريريريريريريريريرن، لتصيريريريريريريريريريريريريرحيفات ا دثين -26
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الطبعة العربية الحديثة  ،  محمود ميرة  :، تحقيقهيريرير382ت
 هير.  1402الطبعة: الأولى، ،  القاهرة -

تغليق التعليق، لأبي الفضيريريريريريريريريريريريريريريريرل أحميريريرد ابن حجر  -27
سيريريريريرعيد عبد الرحمن  :تحقيق  .هيريريريريريريريريريريريريريريريريريرير852العسيريريريريرقلاني ت

الكتب الإسلامي ير   .هيريريريريريريرير1405الطبعة الأولى    .القزقي
    .بيروت، دار عمار ير الأردن 

اليرتيرهيريريريريريريرذييريريريريريريرب -28 حيرجيرر  لأ  :تيرقيررييريريريريريريرب  ابيرن  بيرن  حميريريريريريريرد 
  ط هيريريريريريريريريريريريريريرير تحقيق: صيرغير الباكسيرتاني،  852العسيرقلاني ت

 ة ير الرياض هير. دار العاصم1416الأولى 
الرافعيري   -29 أحيريريريريريريرادييريريريريريريرث  تخريج  في  الحبيرير  التيرليرخيرييرص 

العسيريريريريريريريريريريريريريرقلاني ت   :الكبير بن حجر  علي  بن  لأحميريريريريريرد 
طبعة عام   عبد الله هاشيريرم اليماني.  :هيريريريريريريريريريريريريريريريرير، تحقيق852

 .بيروت -دار العرفة   .هير1384
 مد بن أحمد بن عثمان  :تلخيص السيريريريريريريريريريريريريرتدرك -30

 .بيروت-بحاشية الستدرك تصوير دار العرفة  .  الذهبي
مد ناصيرر  ،  ام النة في التعليق على فقه السيرنةتم -31

الناشر:  ، الطبعة: الخامسة،  هيرير1420تالدين الألباني 
 دار الراية

ابن حجر  -32 بن  لأحميريريريريريريرد  التهيريريريريريريرذييريريريريريريرب،  تهيريريريريريريرذييريريريريريريرب 
ط دار الفكر يريريريريريريريريريريريريريرير بيروت ط    هيريريريريريريريريريريريريريرير،852العسقلاني ت

 .هير1404الأولى 
يوسيريريريريريريريريريريريريرف بن  ل  ،تهذيب الكمال في أسماء الرجال -33

الطبعة الثانية    ،تحقيق: بشيريريريريريريريريريريريريريرار عواد .رحمن الزيعبد ال
 .بيروت-هير، مؤسسة الرسالة 1413

اليرليرغيريريريريريريرة -34 الأزهيرري ،  يرتهيريريريريريريرذييريريريريريريرب  أحميريريريريريريرد  بيرن  ميريريريريريريرد 
دار إحياء التراث  ،  محمد عوض :، تحقيقهيريريريريريريريريريريريريريريرير370ت

 .م2001الطبعة: الأولى، ، بيروت -العربي  

توضيريريريريح الشيريريريرتبه في ضيريريريربط أسماء الرواة وأنسيريريريرابهم  -35
 ابن ناصر الدمشقي  ،  مد بن عبد اللهوألقابهم وكناهم

الطبعة:   ،ا قق: محمد نعيم العرقسوسيهيريريريريريريريريريريريرير،  842ت
 بيروت  -الناشر: مؤسسة الرسالة  ،  م1993الأولى، 

علي بن عمر الحربي ، لالثيراليرث من الفوائيرد النتقيراة -36
الطبعة: الأولى، ،  برنامج جوامع الكلم -،  هيريريريريريريريرير386ت

   م2004
  . لأبي حيريراتم محميريرد بن حبيريران البسيريريريريريريريريريريريريريرتي  :الثقيريرات -37

عييريرد خيريران. الطبعيريرة عبيريرد الاليريردكتور محميريرد    :بيريرةتحيريرت مراق
مطبعة مجلس دائرة    .1403هيريريريريريريريريريريريريريريريريريرير يريريريريريريريريريريريريريريريريريرير  1393الأولى 

 العارف العثمانية ير الند.
قاسيرم بن  لل  ،الثقات ممن لم يقع في الكتب السيرتة -38

  ، تحقيق: شادي آل نعمان ،  هير879تقُطْلُوْبيَرغَا الحنفي  
مركز النعمان للبحوث والدراسيريريريريريرات الإسيريريريريريرلامية وتحقيق 

اليمن صيريريريريريريريريريريريريريرنعيريريريريريراء،  والترجميريريريريريرة  الأولى، ،  التراث  الطبعيريريريريريرة: 
 .هير  1432

ليل بن  لخ  :جامع التحصيريريريريل في أحكام الراسيريريريريل -39
 ،يد السيريريريرلفيعبد المجحمدي   :تحقيق  ،كيكلدي العلائي

مكتبة النهضة  ،عالم الكتب  ،هيريريريريريريريرير1407الطبعة الثانية  
   .بيروت-الحديثة  

الجامع الصيريريريريريريريرحيح الختصيريريريريريريريرر: محمد بن إسماعيل  -40
البخيراري، تحقيق: مصيريريريريريريريريريريريريريرطفى البغيرا، الطبعيرة الثيرالثيرة عيرام 

 بيروت. -هير، دار ابن كثير 1407
لعبد الله بن وهب القرشيريريريريريريريري  :الجامع في الحديث -41

 .مصيريريريريرطفى حسيريريريريرن حسيريريريريرين أبو الخير :تحقيق  .الصيريريريريرري
 .دار ابن الجوزي ير الدمام  .هير1416الطبعة الأولى 

عبيريرد الرحمن بن محميريرد ابن أبي ل  :تعيريردييريرلالجرح وال -42
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  ، هيريريريريريريريريرير1371الطبعة الأولى   ،هيريريريريريريريريرير327ت    الرازي  حاتم 
 الند. -مطبعة مجلس دائرة العارف العثمانية 

علي بن عمر بن  ، لحديث أبي الحسيريرن السيريركري -43
محمد بن الحسيريريريريريرين ابن شيريريريريريراذان، أبو الحسيريريريريريرن السيريريريريريركري 

 هير(386الحربي الصيرفي الكيال )التوفى:  
القاسيريريريريريريريرم بن سيريريريريريريريرلامّ  لأبي عبيد   الخطب والواعظ -44

عبد ا قق: رمضيريريريريران  ،  هيريريريريريريريريريريريريريريريريريريرير224تالروي البغدادي 
 الناشر: مكتبة الثقافة الدينية،  الطبعة: الأولى  ،توابال

الخلافييرات بين الإميرامين الشيريريريريريريريريريريريريريرافعي وأبي حنيفيرة   -45
الطبعة: ،  هيريريريريريريريريريريريريريريريريرير  458تبكر البيهقي  ، لأبي  وأصيريريرحابه
والتوزيع، الناشر: الروضة للنشر  ،  هيريريريريريريريريريريريريرير  1436الأولى، 
 جمهورية مصر العربية -القاهرة  

سيريريريريريريرلسيريريريريريريرلة الأحاديث الصيريريريريريريرحيحة،  مد ناصيريريريريريريرر   -46
هيريريريريريريريريريريريرير، مكتبة العارف  1415الدين الألباني، طبعة عام 

  .الرياض -
 مد ناصيريرر الدين  :سيريرلسيريرلة الأحاديث الضيريرعيفة -47

مكتبة    .هيرير1412هيرير، الطبعة الأولى 1421الألباني ت
 الرياض.-العارف  

مكتب تحقيق   :ي، تحقيقلأحمد النسيريريريريرائ  :السيريريريريرنن -48
هيريريريريريريريريريريريريريريريريريريريريرير، دار  1412التراث الإسيريريريريريريريرلامي، ط الثانية عام  

 بيروت. -العرفة 
 :تحقيق :لسيريريريرعيد بن منصيريريريرور الخراسيريريريراني  :السيريريريرنن -49

دار   .هيريريريريريريريريريريريريريريريريريريريريريريريريريريريرير1414سيريريريريريريريريريريريريريرعيرد آل حمييرد، الطبعيرة الأولى  
  .الرياض  -الصعيمي 

هيريريريريريريريريريريريريريريرير،  386لعلي بن عمر الدارقطني ت  :السيرنن -50
   .باكستان  -حديث أكادمي  

 .يزييريريرد القزويني ابن ميريريراجيريريره ميريريرد بن    :السيريريريريريريريريريريريريريرنن -51

 .محمد فؤاد عبد الباقي وتصوير دار الفكر :تحقيق
السيريريريريريريريريريرنن، لعبد الله بن عبد الرحمن الدارمي، فواز   -52

هيريريريريريريريريريريريريريريرير،  1407زمرلي وخالد العلمي، الطبعة الأولى عام 
   .القاهرة -دار الريان 

عزت عبيد    :سيريريريرنن أبي داود السيريريريرجسيريريريرتاني تحقيق -53
هيريريريريريريريريريريريريريريريريريريريرير، دار  1393الدعاس وعادل السيريريريريريريد، ط الأولى  

 بيروت. -الحديث 
تحقيق أحمد شيريريريريريراكر، دار إحياء   ،سيريريريريريرنن الترمذي -54

 .بيروت  -التراث العربي
لأبي بكر أحمد بن الحسيريريريريريريريريريريريريرين   :السيريريريريريريريريريريريريرنن الكبرى -55

هيريريريريريريريريريريريريرير، مطبعة 1344هيريريريريريريريريريريريريرير، ط الأولى 458البيهقي ت
 .الند   -مجلس دائرة العارف

  . السيريريريريريريريرنن الكبرى، لأحمد بن شيريريريريريريريرعيب النسيريريريريريريريرائي -56
ط الأولى   .عبد الغفار البنداري، وسيد كسروي  :تحقيق

 .بيروت-هير،. دار الكتب العلمية 1411
مد بن أحمد الذهبي ت   سيريريريريريريريريريريريريرير أعلام النبلاء،   -57

شيريرعيب الأرناؤوط وغيره، مؤسيريرسيريرة   :هيريريريريريريريريريريريريريريرير، تحقيق748
 .هير1414بيروت، الطبعة العاشرة عام  -الرسالة 

الحسيريريريريريريريريريرين بن مسيريريريريريريريريريرعود البغوي    شيريريريريريريريريريررح السيريريريريريريريريريرنة: -58
ط الثانية    شعيب الأرناؤوط وغيره. هير. تحقيق:516ت

 .بيروت-هير،. الكتب الإسلامي1403
شرح مشكل الآثار: لأحمد بن محمد الطحاوي،  -59

هيريريريريريريريريريرير،  1408وط، ط الأولى عام  تحقيق: شعيب الأرناؤ 
 بيروت. -مؤسسة الرسالة 

بي بكر أحميرد بن الحسيريريريريريريريريريريريريريرين  لأ ،شيريريريريريريريريريريريريريرعيرب الإيميران  -60
محمد بسيوني زغلول، ط    :هيريرير، تحقيق458البيهقي ت 

 .بيروت -هير، دار الكتب العلمية 1410الأولى 
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صيريريريريريريريريريريريريريرحيح مسيريريريريريريريريريريريريريرلم بن الحجيريريراج النيسيريريريريريريريريريريريريريريريرابوري   -61
 مؤسسة قرطبة.  هير،1412ط الأولى   هير،261ت

 ميريريريرد بن سيريريريريريريريريريريريريريرعيريريريرد كيريريريراتيريريريرب   :الطبقيريريريرات الكبرى -62
تصيريريريروير دار صيريريريرادر ير  .تحقيق: إحسيريريريران عباس  :الواقدي
 بيروت.

،  هير240تليفة بن خياط البصري  ، لخطبقاتال -63
والنشيريريريريريريريريريريريريرر   دار الفكر للطباعة، د سيريريريريريريريريريريريريرهيل زكار :تحقيق

 هير  1414سنة النشر:  ، والتوزيع 
  . 11يريريريريريريريريريريريرير1للدارقطني علي بن عمر من ج :العلل -64

الطبعة   .تحقيق: الدكتور محفوظ الرحمن زين الله السيريرلفي
 .الدينة النورة -هير دار طيبة 1412ير    1405الأولى 

  لقيراسيريريريريريريريريريريريريريرم بن سيريريريريريريريريريريريريريرلام الروي ، لغرييرب الحيردييرث -65
الأولى ط  حسيريرين محمد شيريررف،هيريريريريريريريريريريريريريريرير، تحقيق: 224ت

اليئة العامة لشيريريريريريريريريريرئون الطابع الأميرية، ،  هيريريريريريريريريريريريريريريريريريريريريريريريرير1404
 .القاهرة

اس أحميريريريرد بن عبيريريريرد العبيريريرير  بيلأ  ،الفتيريريريراوى الكبرى -66
الطبعة: الأولى، ،  هيريريريريريريريريريريريريريرير728تالحليم ابن تيمية الحراني  

 الناشر: دار الكتب العلمية،  هير1408
والألقيريريريريريريراب -67 الكنى  في  البيريريريريريريراب  بن  ،  فتح  ميريريريريريريرد 

،  : نظر محمد ، تحقيقهيريريريريريريريريريريريريريريريريريرير395تبن مَنْدَه  اإسيريريريريرحاق 
 -الناشر: مكتبة الكوثر    ،هيريريريريريريريريريريرير1417الطبعة: الأولى، 

 .الرياض -السعودية 

حمد بن  لأفتح الباري بشيريريريريررح صيريريريريرحيح البخاري،  -68
تحقيق: محب الدين   ،هيريريريريريريرير852ابن حجر العسقلاني ت

الطبعة السلفية   ،الخطيب، وراجعه محب الدين الخطيب
 .دار العرفة ير بيروت -

الكيريراشيريريريريريريريريريريريريريرف في معرفيريرة من ليريره رواييريرة في الكتيريرب  -69

عثمان الذهبي تحقيق: محمد     مد بن أحمد بن  :السيريريريرتة
مؤسسة  -دار القبلة   .هيريرير1413عوامة. الطبعة الأولى 

 علوم القرآن. 
الكامل في ضيريريريريريريريريريريرعفاء الرجال، لعبد الله بن عدي  -70

يحيى مختار غزاوي، دار   :هيريريريريريريرير، تحقيق365الجرجاني ت  
 .هير1409بيروت، الطبعة الثالثة   -الفكر 

قيق:  مد بن أحمد الدولابي، تح  :الكنى والأسماء -71
- هيريريريريريريريريرير، دار ابن حزم1421نظر محمد، ط الأولى عام  

 يروت.ب
مسيريريرلم بن الحجاج القشيريريريري ت   :الكنى والأسماء -72

عبد الرحيم القشيريريريريريريريريريرقري، الجامعة   :هيريريريريريريريريريريريريريريريريريريريريريريريرير، تحقيق261
 .هير1404الدينة النبوية، الطبعة الأولى   -الإسلامية 

اليرييرزان  -73 حيرجيرر لأ  ،لسيريريريريريريريريريريريريريريريريريريريريران  بيرن  عيرليري  بيرن  حميريريريريريريرد 
تاح أبو غدة،  فعبد ال :هيريريريريريرير، تحقيق852العسقلاني ت  

حلب، الطبعة الأولى  -مكتبة الطبوعات الإسيريريريريريريريريريرلامية 
 .هير1423

مجمع الزوائيريريرد ومنبع الفوائيريريرد، لعلي بن أبي بكر   -74
حسيرام الدين القدسيري،  :هيريريريريريريريريريريريريريريرير، تحقيق807اليثمي ت

 هير، مكتبة القدسي.1414عام  
مجموع فيه مصيريريريريرنفات أبي الحسيريريريريرن علي بن أحمد  -75

هيريريريريريريريريريريريريريرير ، 419البغدادي تبن عمر ابن الحمامي القرئ 
نبييرل سيريريريريريريريريريريريريريرعيرد اليردين جرار ، الطبعيرة الأولى عيرام    :تحقيق

 .السعودية -هير ، أضواء السلف 1425
ابن   لأبي محمد علي بن أحمد بن سيريريريريريريريرعيد   :ا لى -76

حزم الأندلسيريريريريريريري، طبعة مقابلة علوعدة مخطوطات، كما  
قوبلت على النسيريريريريريريريريرخة التي حققها الشيريريريريريريريريريخ أحمد محمد  

 .طبع دار الفكر .شاكر
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عظيم بن عبد القوي عبد ال ، ل سيريريريرنن أبي داود  مختصيريريريرر  -77
  ، : محمد صيريريريريريريريريريربحي حلاق ، تحقيق هيريريريريريريريريريريريريريريريريريريريريريريرير656ت النذري 

الناشر: مكتبة العارف للنشر  ،  هيرير  1431الطبعة: الأولى، 
 الملكة العربية السعودية   ، والتوزيع، الرياض 

رحمن بن محمد الرازي  عبد الالراسيل، لأبي محمد   -78
ة  طبعة الثانيشكر الله قوجاتي، ال  :هيريريريريريريريرير، تحقيق327ت 

 .بيروت -هير، مؤسسة الرسالة 1418
السيريريريريريرتَخرجُ من كُتب النَّاس للتَّذكرة والسيريريريريريرتطرف   -79

عبيريرد الرحمن بن محميريرد ابن  ، لمن أحوال الرّجِيريرال للمعرفيريرة
ا قق: أ. د. عامر ،  هيريريريريريريريريريريريريريريريريريريريريريرير470تمندة الأصيريريريريريريريريربهاني  

الناشيريريريريريريريريرر: وزارة العدل والشيريريريريريريريريرئون الإسيريريريريريريريريرلامية ،  صيريريريريريريريريربري
 الدينيةإدارة الشئون   البحرين

 محمد  عبد اللهلأبي   :السيريرتدرك على الصيريرحيحين -80
الطبعيريرة الأولى عيريرام    . الحيريراكم النيسيريريريريريريريريريريريريريريرابوريعبيريرد اللهبن  

تصوير دار    .هيريريريريريرير دائرة العارف العثمانية يريريريريريرير الند 1334
 .العرفة
  لأبي داود سيريريريرليمان بن داود بن الجارود  :السيريريريرند  -81

*مسيريريريريرند   .بيروت -تصوير دار العرفة   .الطيالسي
 .مستخرج أبي عوانة  أبي عوانة

لأبي يعلى أحميريريريرد بن علي بن الثنى    :السيريريريريريريريريريريريريريرنيريريريرد  -82
الطبعة الأولى  .تحقيق: حسيريريريريريريريريريريريريرين الأسيريريريريريريريريريريريريرد  .الوصيريريريريريريريريريريريريرلي

 .هير دار الأمون للتراث ير دمشق1404
 :هيريريريريريريريريريريريريريريرير، تحقيق241لأحمد بن حنبل ت :السيريرند  -83

هيريريريريريريريريرير،   1421شعيب الأرنؤوط وغيره، الطبعة: الأولى، 
   .بيروت -مؤسسة الرسالة 

لأبي القاسيريرم سيريرليمان بن أحمد  :مسيريرند الشيريراميين -84
 .تحقيق: حمدي عبد المجيد السيريريريريرلفي .الطبراني بن أيوب

 .بيروت-هير مؤسسة الرسالة 1409الطبعة الأولى 
السيريريريريريريريريريرند الصيريريريريريريريريريرحيح الختصيريريريريريريريريريرر بنقل العدل عن  -85

العدل إلى رسيريريرول الله صيريريرلى الله عليه وسيريريرلم، لسيريريرلم بن  
محمد فؤاد،   هيريريريريريريريريريريريريريرير، تحقيق:261الحجاج النيسيرابوري ت

 بيروت. -إحياء التراثدار  
 مد بن أحمد ابن الآبنوسي البغدادي ،  الشيخة -86
الطبعة: الأولى ، خليل حسيريريريريريريرن، تحقيق: هيريريريريريريريريريريريريريريريريريريريرير457ت

كلية التربية    -الناشر: جامعة اللك سعود ،  هيريريريريرير1421
 .قسم الدراسات الإسلامية -

الصيريريريريريريريريريريريرنف لأبي بكر ابن أبي شيريريريريريريريريريريريريبة الكوفي ت   -87
  هيريريريريريريريريريريريريريريريريريريريريريريريريريريرير، تحقيق: محمد شيريريريريريريريريريريريريراهين، ط الأولى عام 235

 .بيروت -هير، دار الكتب العلمية1416
تحقيق:   .الصيريريرنف لعبد الرزاق بن همام الصيريريرنعاني -88

الكتب   هير،1390حبيب الرحمن الأعظمي. ط الأولى  
 .بيروت-الإسلامي 

للحافظ الطالب العالية بزوائد السانيد الثمانية،   -89
من جمع هيريريريريريريريريريريريريريريريريريرير، تحقيق:  852ابن حجر العسيريريريرقلاني ت

 . الرياض -دار العاصمة  هير،1419الباحثين، ط الأولى 
تحقيق:  .لأبي سيريريريريريريريرعيد أحمد ابن الأعرابي :العجم -90

دار ابن   هيريريريريريريرير،يريريريريريريرير1418سن الحسيني. ط الأولى عبد ا 
 الجوزي ير السعودية.

البليريريريريردان  -91 بن عبيريريريريرد الله الحموي  ، لمعجم  ييريريريريراقوت 
 ,دار صادر، بيروت،  م1995الثانية،، ط هير626ت

 .الطبرانيسيريريريريريريريريريريريريريرليميريريريران بن أحميريريريرد  ل  ،العجم الكبير -92
الطبعيريريرة الأولى   .ييريريرد السيريريريريريريريريريريريريريرلفيعبيريريرد المجتحقيق: حميريريردي  

 هير الدار العربية للطباعة ير بغداد.1319
لأبي الحسيريريريريريرين أحمد بن فارس بن   :مقاييس اللغة -93
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تصيريريريريريريروير دار    .سيريريريريريريرلام محمد هارون عبد التحقيق:  .زكريا
  لكتب العلمية ير بيروت ا

 .منتقى ابن الجارود تخريج أبي إسيريريريريريريريريريريرحاق الحويني -94
 .دار الكتاب العربي ير بيروت  .هير1408الأولى الطبعة 

 ضيريريريريريريرياء الدين أبي، لالنتقى من مسيريريريريريريرموعات مرو -95
 .هير643تعبد الله محمد بن عبد الواحد القدسي 

واليروحيريريريريريريردان  -96 لاليرنيرفيرردات  الحيرجيريريريريريريراج ،  بيرن  سيريريريريريريريريريريريريريريرليرم 
،  غفار البنداريعبد ال :، تحقيقهيريريريريريريريرير261تالنيسابوري  

اليرعيرليرميرييريريريريريريرة   اليركيرتيريريريريريريرب  الأولى، اليرطيربيرعيريريريريريريرة:  ،  بيريروت  -دار 
 هير.  1408

 ميرد بن أحميرد    :ميزان الاعتيردال في نقيرد الرجيرال -97
اليريريريريريرذهبي عثميريريريريريران  بن  أحميريريريريريرد  محميريريريريريرد    :تحقيق  .بن  علي 

 -دار العرفة   .هيريريريريريريريريريريريريريريريريريريريريريريريريريرير1412الطبعة الأولى  .البجاوي
 .بيروت

نتيرائج الأفكيرار في تخريج أحيرادييرث الأذكيرار، لأبي  -98
 هيرير، تحقيق:852الفضل أحمد ابن حجر العسقلاني ت

المجيريرييريريريريريرير عيريربيريريريريريريرد  السيريريريريريريريريريريريريريريريرليريرفيريريحميريريريريريريردي  الأولى   .د  اليريرطيريربيريرعيريريريريريريرة 
بغداد، ومكتبة ابن    :مكتبة الثنى  .هيريرير1411هيريرير1406

 .تيمية: القاهرة
لمجيريريرد اليريريردين   :النهيريريراييريريرة في غرييريريرب الحيريريردييريريرث والأثر -99

تحقيق: طيراهر أحميرد   .البيرارك بن محميرد الجزري ابن الأثير
هيريريريريريرير دار  1399الطبعة الثانية   .الزاوي ومحمود الطناحي

 .الفكر
لابتسيريريريريريرام   ودراسيريريريريريرة، اجمعً  لرويصيريريريريريرف العزيز للراوي واو 

الحسيريريني، رسيريرالة ماجسيريرتير بقسيريرم  شيريرعيب  عبد اللهبنت 
.جامعة أم القرى -الكتاب والسنة  


